

# ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 62/9852

**Deltuvos  
šiaurinėje  
apygardoje -  
9 kandidatai**

**2 psl.**

**Surastas  
tinkamas  
Anykščių TVIC  
direktorius**

**2 psl.**

**Sigitis  
Obelevičius  
išlydėtas į  
paskutinę  
kelionę**

**8 psl.**

## Šiuipinys

**Rečitalis.** Rugpjūčio 19 d. 17:30 val. Angelų muziejuje-Sakralinio meno centre (Vilniaus g. 11, Anykščiai) skambės talentingos pianistės, prestižinių konkursų laureatės, Mildos Daunoraitės atliekama muzika. Programoje F. Schubert, F. Chopin, G. Ligeti, F. Liszt. Įėjimas laisvas.

**Turgus.** Žolinės išvakarėse Anykščių turgus buvo pustuštis. Tik šalia dėvėtų drabužių palapinių matyti kiek daugiau žmonių. Turguje šiandien už 2 eurus galima nusipirkti voveraičių, už 3 eurus – aviečių, po 6 eurus už litrą prašoma už mėlynės bei bruknės.

**Narys.** Mirus buvusiam Anykščių rajono savivaldybės merui, rajono Tarybos nariui Sigučiui Obelevičiui, į rajono Tarybą ateis naujas narys. Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų sąrašo pirmasis „už brūkšnio“ likęs mokytojas Andrius Vitkūnas šiuo metu gyvena Kanadoje, tad greičiausiai jis mandato atsisakys. Po A. Vitkūno sąrašo – buvęs bankininkas Vytautas Bernatavičius. V. Bernatavičius Anykščių rajono tarybos nariu buvo net septyniose kadencijose, tarp jų ir pačioje pirmojoje – 1990-95 metų.

**Sukčiavimas.** Gautas vyro (gim. 1985 m.), gyvenančio Anykščiuose, pareiškimas, kad rugpjūčio 8 dieną jis, radęs internetiniame portale įdėtą skelbimą apie parduodamą telefoną IPHONE 13, į parduotą nurodytą sąskaitą pervedė 410 eurų, tačiau telefono parduotą neatsiuntė ir pinigų negrąžino. Pradėtas ikiteisminis tyrimas.



## Antruosiuose Svirnuose vienai dienai atsivers fotografijos muziejus – archyvas



*Menininkė Eglė Rakauskaitė per trejus metus planuoja atgaivinti buvusį Antrųjų Svirnų darželį Anykščių rajone, kuriame namus rastų jos tėčio, fotomenininko Romualdo Rakausko archyvas.*

Austėja ŠMIGELSKAITĖ

Rugpjūčio 18-ąją, sekmadienį, Anykščių rajono Antrųjų Svirnų kaime, buvusio darželio patalpose, duris atsivers vienos dienos paroda.

Projekto ir parodos organizatorė, 2024-ųjų Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatė, menininkė Eglė Rakauskaitė, Svirnuose įkurdino savo tėčio – fotomenininko Romualdo Rakausko (1941 – 2021) archyvą, pavadintą „aRRchyvū“.

Pasak menininkės E. Rakauskaitės, jos tėvo archyvas buvusiame Antrųjų Svirnų vaikų darželyje turėtų būti atidarytas po trejų metų.

**9 psl.**

## Į naują Anykščių lauko informacinį stendą skelbimai nepriimami



*Į naujai įrengtą lauko informacinį stendą, kuris yra užrakintas, įdėti skelbimų nėra paprasta.*

Robertas ALEKSIEJŪNAS  
[robertas.a@anyksta.lt](mailto:robertas.a@anyksta.lt)

Anykščiuose, A. Baranausko aikštėje, senosios skelbimų lentos vietoje įrengtame per 22 tūkst. eurų kainavusiame naujame lauko informaciniame stende įdėti skelbimai – sunki misija.

Lauko stendas yra užrakintas, jame kabo keletas afišų, tačiau anksčiau skelbimus lentoje kabinę komunalininkai aiškina, kad dabar tokios paslaugos nebeteikia.

**3 psl.**



## Deltuvos šiaurinėje apygardoje - 9 kandidatai

Spalio 13-ąją vyksiančiuose Seimo rinkimuose Deltuvos šiaurinėje apygardoje turėtų varžytis 9 kandidatai.

Kandidatų registravimo terminas baigėsi, todėl naujų kandidatų neatsiras. Jų skaičius gali tik mažėti, jeigu kažkas iš pretendentų nepateiks visų reikiamų dokumentų.

Jau skelbėme, kad Tėvynės sąjunga - Lietuvos krikščionys demokratai kandidatu į Seimą Deltuvos šiaurinėje apygardoje kelia Dominyką Puziną, socialdemokratai - Arūną Dudėną, „valstiečiai“ - Liną Pravilionį, liberalai - Irmą Smalskiene, demokratai - Tomą Tomiliną,

Regionų partija - Kristupą Krivicką, partija „Tvarka ir teisingumas“ - dr. Tomą Baranauską. Savo kandidatus mūsų apygardoje ketina turėti ir Nacionalinis susivienijimas bei Lietuvos žaliųjų partija. Pastaroji kandidatu kelia Dalių Rutkauską, o Nacionalinis susivienijimas -

Liną Karpavičių.

Ant bangos esanti Remigijaus Žemaitaičio „Nemuno aušra“, panašu, kandidato taip ir nesurado. Partijos pirmininkas „Anykštai“ yra sakęs, kad dėl kandidatavimo Deltuvos šiaurinėje apygardoje derasi su vienu ukmergiškiu.

Šiuose Seimo rinkimuose Deltuvos šiaurinėje apygardoje nebus ir Darbo partijos kandidato.

Iš kandidatų mažiau girdėti L. Karpavičius ir D. Rutkauskas yra kilę iš Anykščių. L. Karpavičiui - 58-eri, D. Rut-

Vidmantas ŠMIGELSKAS  
vidmantas.s@anyksta.lt

kauskui - 57-eri. Biografijų žinyne anykstenai.lt nurodoma, kad D. Rutkauskas, buvęs pirmojo Anykščių rajono vadovo Algimanto Dačiulio žentas, yra „Vilniaus degtinės“ valdybos narys. L. Karpavičius - individualios įmonės savininkas.

Priminsime, jog šį rudenį anykštėnai Deltuvos šiaurinėje apygardoje Seimo narį rinks kartu su Panevėžio ir Ukmergės rajonų gyventojais. Apygarda sudaryta iš viso Anykščių rajono bei kelių Ukmergės ir Panevėžio rajonų seniūnijų.

### spektras

**Siekis.** Šiomet vyksiančiuose Seimo rinkimuose pirmą kartą leidus kandidatuoti jaunesniems nei 25 metų žmonėms, Vyriausiosios rinkimų komisijos (VRK) duomenimis, šia teise siekia pasinaudoti 37 piliečiai. 2022 metais Seimas priėmė Konstitucijos pataisą, kuria nuspręsta sumažinti amžiaus ribą ir leisti parlamentaris rinkti asmenis, kurie rinkimų dieną yra ne jaunesni kaip 21 metų. Iki tol kandidatuoti į parlamentą galėjo ne jaunesni kaip 25 metų Lietuvos piliečiai. VRK teigimu, kol kas nežinia, ar visi 37 norintieji dalyvauti Seimo rinkimuose galės tai padaryti.

**Paieškos.** Neringoje pradėtos senojo Nidos švyturio pamatų paieškos, pirmąją žvalgymų dieną rasta Kuršių nerijai nebūdinga I-IV amžiuje datuojama segė. Kaip pranešė Neringos savivaldybė, Nidos senojo švyturio, dar vadinamo Raudonuoju Kristupu, pamatų vietos paieškos ant Urbo kalno prasidėjo pirmadienį ir tęsis kelias ateinančias dienas. Anot archeologų, pirmąją žvalgymų dieną rasta segė retai randama Kuršių nerijoje, ji labiau būdinga žemyninei Lietuvos daliai. Senasis Nidos švyturys Prūsijos karaliaus potvarkiu ant Urbo kalno pastatytas 1873 metais. Aštuonbriaunis raudonų keraminių plytų mūro sienų švyturys buvo 23 metrų aukščio ir veikė iki Antrojo pasaulinio karo pabaigos.

**Pasienis.** Lietuvos pasienyje su Baltarusija toliau nefiksuota neteisėtų migrantų, trečiadienį pranešė Valstybės sienos apsaugos tarnyba (VSAT). Latvijos pasieniečiai antradienį apgręžė 33 migrantus, o Lenkijos pareigūnai pirmadienį į šalį neįleido 128 neteisėtai sieną bandžusių kirsti užsieniečių. Šiomet VSAT į Lietuvą iš Baltarusijos neleistose vietose neįleido patekti 374 neteisėtiems migrantams.

**Orderis.** Lenkija trečiadienį patvirtino, kad iš Vokietijos buvo gavusi ukrainiečio, kuris yra įtariamas dėl „Nord Stream“ dujotiekio sabotažo 2022 metais, arešto orderį. Lenkijos prokuratūra sakė, kad birželį gavo Volodymyro Z. arešto orderį „dėl Vokietijoje vykstančio proceso prieš jį“, tačiau įtariamasis išvyko į Ukrainą anksčiau, nei galėjo būti sulaikytas. Lenkijos prokurorai teigė, kad įtariamasis išvyko iš Lenkijos, nes Vokietijos pareigūnai, išduodami arešto orderį, neįtraukė jo į ieškomų asmenų duomenų bazę.

-BNS

## Surastas tinkamas Anykščių TVIC direktorius

Šį antradienį vykęs Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro direktoriaus konkursas įvyko, tačiau nugalėtojas kol kas neskelbiamas.

Kaip „Anykštą“ informavo Anykščių rajono savivaldybės Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vyriausioji specialistė Renata Mickevičienė, atrankos konkurso komisijos sekretorė, konkurse dalyvavo vienas kandidatas.

Konkurso laimėtojo pavardės

savivaldybė neviešina: ji paaiškės, kai bus atliktos visos po įvykusio konkurso būtinos atlikti procedūros.

Kandidatą į Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro direktorių vertino komisija, kurios sudėtyje buvo Anykščių rajono savivaldybės administracijos di-

rektorė Jurgita Baniienė, Molėtų turizmo ir verslo informacijos centro direktorė Daiva Kulienė, Anykščių rajono savivaldybės vicemerė Audronė Savickienė, Žemaitijos turizmo informacijos centro direktorius Egidijus Vaškelevičius, Anykščių rajono savivaldybės vicemerė Dainius Žiogelis.

Anykščių turizmo ir verslo informacijos centrui laikinai vadovauja Anykščių menų inkuba-

toriaus direktorė Daiva Perevičienė. Anksčiau turizmo ir verslo informacijos centrui laikinai vadovavo šios įstaigos direktoriaus pavaduotojas Povilas Černiauskas, kuris neseniai išėjo iš darbo.

Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro direktoriaus konkursas šiais metais buvo skelbiamas keletą kartų, bet, nesulaukus atitinkančių reikalavimus kandidatų, skelbtas iš naujo.

-ANYKŠTA

## Policija ieško dingusios be žinios moters

Rugpjūčio 10 dieną apie 11 val. iš Aknystos socialinės globos namų Debeikių seniūnijos Aknystų kaime išėjo ir negrįžo Natalija Milinavičienė (gim. 1972 m.).

Moteris yra apie 180 cm ūgio, stambaus kūno sudėjimo, tamsiai rudais, vyriško kirpimo

plaukais. Išėjo apsilikusi tamsiomis sportinėmis kelnėmis, šviesiu megztuku. Kalba rusų kalba, taip pat supranta lietuviškai.

Asmenis, galinčius suteikti informacijos apie dingusią moterį ar žinančius jos buvimo vietą, policija prašo pranešti

Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato Anykščių rajono policijos komiariato Veiklos skyriaus vyriausiajam tyrėjui Sauliui Pakėnui, mob. tel. +370 670 42823 ar el. paštu saulius.pakenas@policija.lt arba skubiosios pagalbos tarnybai telefonu 112.



### pro memoria

## Vieno Žmogaus galia

Tik žodžiai, kurių nebeišgirs Išėjęs. Gal jie bent nuaidės tarp pasilikusiųjų, nes kuo gi daugiau Jį pagerbtume, jei ne Atmintimi.

Sigučio Obelevičiaus (1959–2024) buvo pilna visur: tarp mokytojų, politikų, tarp įvairių veiklų organizatorių, tarp gamtos tyrėjų ir juodadarbių grožio kūrėjų. Jo buvo pilna tarp Pasaulio anykštėnų, savo asmeniniais gebėjimais ir jiems duotu laiku nepaliaujamai turtinančių nuopelnais Anykščių krašto istoriją.

Pasaulio anykštėnų bendrija Sigučio asmenybėje du dešimtmečius turėjo nuosirdžiausią partnerį ir globėją – Anykščių rajono savivaldybės vadovą. Jis vienintelis 2007 ir 2012 m. ryžtingai deklaravo įpareigojančią

partnerystę su Pasaulio anykštėnų bendrija, abu kartus pasirašė Savivaldybės ir Bendrijos sutartis kartu su prof. Antanu Tyla ir sąžiningai laikėsi sutartų įsipareigojimų.

Savo veikla ir pomėgiais išsiskynęs Anykščių krašte, Sigutis ne vienam, ką tekdavo pasveikinti, yra pasakęs: „Be tavęs Anykščiai būtų buvę skurdesni“. Dabar jie nuskurdo, likus daugybei nebaigtų gamtininko, mokytojo, tėvo ir senelio darbų.

Bet išlieka išdidus pojūtis: Anykščiai vis vien liko turtingesni, nes turėjo laimės kelis dešimtmečius patirti vieno Žmogaus galią.

Pasaulio anykštėnų bendrijos vardu –

Pirmininkas Tomas LADIGA





???

**Ar lankėtės prie sutvarkytos buvusio vandens malūno užtvankos Anykštos upėje?**



**Fortunata BIRONIENĖ:**

Dažnai einame pasivaikščioti, graži vieta, vaikams patinka. Ne kiekvienas žino, kur ši vieta yra. Dažnai, pamatę nuotraukas, draugai klausia, kur ši vieta yra, manau, reikia daugiau informacijos.



**Laimas FERGIZAS:**

Kitoje J. Biliūno gatvės pusėje yra Menų inkubatorius. Jam iki visaverčio funkcionalumo trūksta menininkų rezidencijų. Šalia buvusios užtvankos ieškome apleistų pastatų arba romantiško sklypo, kur girdisi šniokščiančių vandenų gausmas, atvykstantiems menininkams romantiškai apgyvendinti. Taip kultūriškai garsinsime mūsų Anykščius.



**Modestas REPEČKA:**

Pirmą kartą girdžiu. Aišku, reikia daugiau informacijos lankytojams.



**Aurelija KONČIENĖ:**

Sutvarkius, įrengus jaukią kavinukę, mieste paskelbus nuorodas apie užtvankelę, o dar šalia ir siaurukas, toliau yra Kasagorai, jei gerai atsime, anykštukams būtų dar vienas traukos objektas, o gal ir jaunimas tą pusę atrastų ir pamiltų!?

(Pagal „Anykštos“ FB. Kalba netaisyta.)

## Į naują Anykščių lauko informacinį stendą skelbimai nepriimami



*Anykščių rajono vyriausioji architektė Daiva Gasiūnienė sakė, kad raktą nuo lauko informacinio stendo ji komunalininkams perdavė liepos pabaigoje.*

(Atkelta iš 1 psl.)

Kaip „Anykštą“ informavo uždaroji akcinė bendrovė Anykščių komunalinis ūkis, Anykščių rajono savivaldybė nėra oficialiai perdavusi bendrovei eksploatuoti atnaujintos skelbimų lentos.

„Todėl šiuo metu neteikiame skelbimų patalpinimo lentoje paslaugos“, – informavo komunalininkai.

Kadangi lauko informaciniame stende kabo daug Anykščių menų centro renginių afišų, „Anykšta“ susisiekė su šios įstaigos kultūrinės veiklos vadybininke Simona Valonyte ir pasidomėjo, kokiais keliais šios įstaigos organizuojamų renginių afišos atsiduria miesto lauko informaciniame stende.

„Raktelio reikėtų kreiptis į Daivą Gasiūniene, ji čia viską organizavo“, – kreiptis į savivaldybės vyr. architektę patarė Anykščių menų centro darbuotoja S. Valonytė.

„Anykštai“ susisiekus su Anykščių rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja D. Gasiūniene, ji sakė, kad raktą nuo miesto lauko informacinio stendo turi komunalininkai.

Vyr. architektę informavus, kad komunalininkai „Anykštai“ pranešė, jog skelbimų talpinimo paslaugos lauko informaciniame stende neteikia, D. Gasiūnienė kalbėjo: „Dar oficialiai lauko informacinio stendo komunalininkams neperdavėme, bet šiuo metu yra



*Uždarosios akcinės bendrovės Anykščių komunalinis ūkis direktorius Kaazys Šapoka sakė, kad kultūros įstaigos savo afišas naujajame lauko informaciniame stende pasikabina pačios.*

sutarta, kad jie šią paslaugą teiks senąja tvarka.“

Pasak D. Gasiūnienės, kol kas savivaldybė dar nėra sutvarkiusi visų reikalingų dokumentų su lauko informacinį stendą įrengusiu rangovu, o tai gali užtrukti iki dviejų – trijų mėnesių.

„Kai bus surašyti visi aktai, rangovui sumokėti pinigai, perimtas objektas, tada, matyt, komunalininkai kreipsis į Anykščių rajono tarybą dėl kokių nors įkainių“, – aiškino D. Gasiūnienė.

Nors, kaip informavo Architektūros ir urbanistikos sky-

riaus vedėja D. Gasiūnienė, skelbimus naujai įrengtame lauko informaciniame stende „senąja tvarka“ talpina komunalininkai, UAB Anykščių komunalinis ūkis direktorius Kazys Šapoka tai neigė.

Šiuo metu atostogaujantis UAB Anykščių komunalinis ūkis direktorius Kazys Šapoka „Anykštai“ sakė, kad kultūros įstaigos afišas lauko informaciniame stende dabartiniu metu kabina pačios, o dėl kitų niuansų patarė aiškintis su Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja D. Gasiūniene.

**UAB „ANYKŠTOS REDAKCIJA“**

**ieško**

**apskaitos skyriaus specialisto.**

**Atlyginimas 1700 Eur prieš mokesčius.**

Tel. pasiteirauti +370 687 25 892.

Gyvenimo aprašymus siųsti

el. paštu [grazina.s@anyksta.lt](mailto:grazina.s@anyksta.lt)

UAB „Anykščių geodezija“ informuoja, kad 2024 m. rugpjūčio mėn. 26 d. 16 val. bus ženklinamos žemės sklypo, esančio Mičionių k., Debeikių sen., Anykščių r. sav. (kadastrinis Nr. 3436/0002:188), ribos. Kviečiame žemės sklypų (kad. Nr. 3444/0001:4 ir 3436/0002:116) savininkus, įgaliotus asmenis ar paveldėtojus, atvykti prie savo žemės sklypo ribos ir dalyvauti paženklinant bendrą sklypų ribą. Matavimus atliks UAB „Anykščių geodezija“ darbuotojai. Tel. pasiteirauti +370 682 58 669.

*savaitės citatos*

**Appalvota - nebus kelių, lėčiau puls!**

**Dainius DAŠKEVIČIUS, UAB „Kurklių karjeras“ direktorius, apie finansavimą keliams:**

„Neturiu skaičių, bet jeigu kalbama apie karo grėsmę, karinės infrastruktūros plėtrą, reiška, biudžeto lėšas reikia perskirstyti.“

**Jei balsuotų už pigiausias, būtų daugiausia patenkintų...**



**Šarūnė KALIBATAITĖ, Anykščių rajono savivaldybės mero patarėja, apie dalyvaujamojo biudžeto projektų finansavimą:**

„Šių metų dalyvaujamojo biudžeto projektams buvo pateiktos devynios paraiškos. Už jas žmonės balsuoja ir iš tų balsavusiųjų buvo išrinktos trys, bet kadangi buvo daugiau pinigų, jie buvo skirti ir kitiems projektams.“

**Pakabinti skelbimą – tas pat, kaip Kašciejaus Nemirtingojo mirties ieškoti**

**Daiva GASIŪNIENĖ, Anykščių rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja, apie reikiamus formalumus, kad būtų galima pakabinti skelbimą į naujajį, per 22 tūkstančius eurų kainavusį informacinį stendą Anykščiuose:**

„Kai bus surašyti visi aktai, rangovui sumokėti pinigai, perimtas objektas, tada, matyt, komunalininkai kreipsis į Anykščių rajono tarybą dėl kokių nors įkainių.“

**O valstybė - prasmė!**

**Valentinas GUDĖNAS, Būdujų bendruomenės pirmininkas, apie tradicijų reikšmę:**

„Jei yra bendruomeniškumo stygius, kai kiekvienas žmogus dirba sau, šventės ir praranda savo reikšmę.“

**Jei atjungtų elektrą – mieste greitai atgims kaimo tradicijos...**

**Aleksas ALEKSIŪNAS, Daujočių bendruomenės pirmininkas, apie švenčių tradicijas:**

„Anksčiau būdavo labai gražios tradicijos, o dabar mes urbanizuojamės.“



# Vaižgantas atgims „Arbatvakarių“ teatre

Vytautas BAGDONAS



„Arbatvakarių“ teatro kūrėjai - aktorė Eglė Tulevičiūtė ir dailininkas, muziejininkas Kristijonas Siparis Svėdasų krašto muziejuje Kunigiškiuose galėjo ir prisiliesti prie kanklių, priklausiusių pedagogei, mokslininkei, M. ir J. Šlapelių muziejaus įkūrėjai ir pirmajai vadovei dr. Almai Gudonytei.

Praėjusią savaitę Svėdasų krašto muziejuje Kunigiškių I kaime, taip pat lietuvių literatūros klasiko, kanauninko Juozo Tumo-Vaižganto gimtuosiuose Malaišiuose lankėsi garbūs svečiai: žinoma aktorė, režisierė, scenarijų autorė, populiarių televizijos filmų ir serialų garsintoja Eglė Tulevičiūtė su savo sūnumi dailininku, Vilniuje veikiančio Marijos ir Jurgio Šlapelių muziejaus darbuotoju Kristijonu Sipariu – jie kuria spektaklius – arbatvakarius.

J. Tumo-Vaižganto gimtajame Svėdasų krašte aktoriai domėjosi šio iškilaus žmogaus paliktais gyvenimo ir kūrybos pėdsakais, jo atminimo saugojimu, taip pat unikalia svėdasiškių šnektą. Mat įkurtame „Arbatvakarių“ teatre jie kuria spektaklius-arbatvakarius, atgaivindami daugiau kaip prieš šimtmetį draugėn lietuvių būrusius, lietuviybę puoselėjusius šviesuolių Marijos ir Jurgio Šlapelių organizuotus renginius.

Iš Kupiškio krašto kilęs lietuvių kalbininkas, vertėjas, pedagogas, gydytojas Jurgis Šlapelis (1876-1941) ir jo sutuoktinė, vilnietė knyginkė, knygų leidėja, pirmojo lietuviško knygyno Vilniuje steigėja, pirmosios

lietuviškos operos „Birutė“ pirmoji atlikėja Marija Piaseckaitė-Šlapelienė (1880-1977) paliko labai ryškius pėdsakus kultūriniam bei visuomeniniam gyvenime.

M. ir J. Šlapelių muziejuje saugomi archyviniai dokumentai pasakoja apie Vilniuje organizuotus slaptus lietuviškus vakarėlius, pavadintus „arbatvakariais“, kurie buvo skirti ne arbatėlei gerti, bet kelti tautinę dvasią, puoselėti lietuviybę, skatinti tautiečių patriotiškumo jausmus.

E. Tulevičiūtės, K. Sipario ir kitų entuziastų iniciatyva buvo įkurtas „Arbatvakarių“ teatras ir pradėti kurti spektakliai, kurie rodomi autentiškose erdvėse:

muziejuose, dvaruose, žymių žmonių tėviškėse.

Artimiausiuose šio teatro kūrybiniuose planuose – sukurti spektaklį, skirtą rašytojui, visuomenės veikėjui, kanauninkui J. Tumui-Vaižgantui ir, žinoma, tą spektaklį parodyti ne kur kitur, o Vaižganto gimtajame krašte.

Pasak E. Tulevičiūtės, tokiam spektakliui-arbatvakariui idealiausia vieta būtų Malaišių kaimas, kur Tumų Juozukas gimė, augo, kur dar ir dabar daug kas čia šį klasiką primena. Tam labai tiktų ir populiarius, gausiai lankomas, rugsėjo mėnesį organizuojamas respublikinis renginys Vaižgantinės.

(Nukelta į 14 psl.)

## riešės



Rytis KULBOKAS

Nepaisydami karo Ukrainoje šėšėlių, galime tvirtinti, kad vis dar gyvename nesuvokiamai ilgos mūsų šalei taikos sąlygomis. Paskutinis karas, siaubęs mūsų žemes, vyko prieš aštuonis dešimtmečius. Per tiek metų pasikeitė kartos.

Karo siaubą prisimena tik tie, kuriuos „plačioji tėvynė“ buvo pašaukusi atlikti „internacionalinę pareigą“. Tie žmonės matė kraują ir kančias. Apie patirtus išgyvenimus retas jų nori pasakoti, o jei jau prabyla, tai dažnai emociškai prisiminimai baigiasi ašaromis. Ir tada sužinai, iš kur radosi daubelės ir randai ant jų kūnų. Realų karą patyrusiųjų liudijimai stabdė norą kariauti. Karas jų ne kompiuterinis žaidimas ar bravūra „rembo“ stiliumi.

Dabar mes vis greičiau artėjame prie siaubo. Žmonės nustojo bijoti karo. Tai juntama visoje Vakarų civilizacijoje. Bijoma tik pakliūti į jo epicentrą, kad pačių neištrauktų. O jei karas tiesiogiai nepalies – kodėl gi ne? Karas vėl daugeliui ima atrodyti priimtiniu būdu išsispresiti geopolitines, ekonomines ar ideologines pro-

blemas. Vėl įvairūs vadinamieji ekspertai piešia scenarijus, kaip priešininkas būtų sudorotas per porą savaitių. Mąstoma lygiai tap pat, kaip ir prieš Pirmąjį pasaulinį karą.

Sutinku, kad gąsdinti karu gali būti ir naudinga. Viskas priklauso nuo to, kaip, kalbant biržos ekonominiiais terminais, karo baimę pavyks kapitalizuoti. Jei pavyks taip įgąsdinti žmones, kad patys norės mokėti didesnius mokesčius, atsakys kai kurių teisių ir įtariai ims stebėti kaimyną, – visada atsiras tokių, kurie iš karo baimės gerai pasipelnys.

Tačiau kur kas įdomesnis psichologinis aspektas, keliantis klausimą, ar žiaurumas naujo karo sąlygomis galėtų pasikartoti. Juk norėtusi žiūrėti optimistiškai – žmonija išaugo iš akmens amžiaus brutalumo ir beprasmiško skausmo nebebus.

Po Antrojo pasaulinio karo, bandant suvokti, kur slypi žiaurumo šaknys ir kaip žmonija priėjo iki masinio savo pačių rūšies naikavimo, nesvarbu, kas ir kurioje pusėje kariavo, imti vykdyti psichologiniai ir elgesio tyrimų eksperimentai su savanoriais. Vienas iš labiausiai įsimintinų eksperimentų vyko 1961 metais JAV Jeilio universitete. Jį sumanė dr. Stenlis Milgramas.

Tai buvo paklusimo autoritetui, net žinant, kad kankini ir gal net žudai kitą žmogų, eksperimentas.

Psichologas S. Milgramas domėjosi, kodėl paprasti vokiečiai Antrojo pasaulinio karo metais vykdė genocidą, kankino ir darė kitus nusikaltimus. Kaip tai galėjo būti įmanoma, kas dėl to kaltas? Garsioji vokiškoji

drausmė, žmogiškoji prigimtis ar paklusimas autoritetui? Kiek toli gali nueiti žmogus, vykdydamas autoriteto nurodymus?

Eksperimentas buvo vykdomas su savanoriais, kurie gavo nedidelį užmokestį, bet jį net pasitraukdami galėjo pasilikti. Savanoriams buvo sakoma, kad tyrimas skirtas patikrinti, kaip elektros srovės sukeliamas skausmas padeda įsiminti žodžius. Todėl atsitiktinai parinktas vienas savanoris sėdės ant kėdės su prijungta elektros srove, o kitas, būdamas gretimame kabinete, spaus mygtukus (gal sukines svirtis, bet, sakykime, kad spaus mygtukus), didindamas elektros srovę ir už neteisingsus atsakymus sukeldamas skausmą. Kad nemalonu būti krečiamam elektros srovės, iš pradžių įsitikindavo pats dalyvis, vėliau spausiantis mygtukus.

Aukščiausia žyma, kurią buvo galima pasiekti – 450 V, o ties mygtuku parašyta, kad tai pavojingas, sunkiai pakeliamas smūgis.

Iš tiesų, eksperimentas buvo ne apie žodžių įsiminimą, o ant elektros kėdės sėdėjo ne savanoris, bet aktorius, imituojantis skausmą: elektra jo nekankino, o skausmą aktorius turėjo imituoti. Tikrasis tiriamasis – savanoris, sėdintis prie srovės valdymo pulsto. Eksperimento esmė – paspaus jis mygtuką, kai suvoks, kad kitam žmogui kelia skausmą, ar atsisakys tęsti eksperimentą, net jei jam liepiama tęsti?

Mygtukus spaudančiam turėjo vadovauti baltu chalatu apsirengęs „profesorius“ – autoritetas, kuris ragindavo, įsakmiai liepdavo prie elektros

pulto sėdinčiam vis didinti elektros srovę, net jei kankinamas žmogus nustoja reaguoti į užduotis, beldžia į sieną ar visiškai nutyla. Kitais žodžiais tariant, – kiek savanorių eis iki galo ir sutiks samoningai kankinti ar net žudyti dėl eksperimento sėkmės? Kiek nepabūgs ryžtingai pasipriešinti autoritetui ir sužlugdyti svarbų darbą, bet netapti kankintoju?

Rezultatas nokautavo visus optimistus. Jei specialistai prieš eksperimentą svarstė, kad mygtuką, galintį net nužudyti žmogų, paspaus ne daugiau kaip kas penkiasdešimtas dalyvis, realybėje mygtuko nepaspaudė tik vienas iš trijų. Du iš trijų pasiūsdavo maksimalią elektros srovę suvokdami, kad už sienos žmogus gal jau leisgyvis ir tranškymas papildoma elektros srove gali jį pribaugti. Eksperimento dalyviai buvo linkę kankinti kitą „profesorių“.

Tiesiog šoką sukeliantis eksperimento rezultatas... Vėliau eksperimentas buvo vykdomas kitose laboratorijose, skirtingose valstybėse ir su skirtingose kultūrose gyvenančiais žmonėmis, bet rezultatas vis būdavo panašus. Maždaug du trečdaliai, įskaičiuojant ir moteris, buvo pasiruošę paspausti mygtuką, jei liepia autoritetas, to reikia darbo sėkmei ir nemato aukos, nors suvokia jos skausmą. Žymiai daugiau eksperimento dalyvių atsisakydavo spausti mygtuką, jei auką matydavo ir, kaip teigiama, jei ekspertimentui vadovaudavo du „profesoriai“, kurių vienas liepdavo tęsti, o kitas reikalavo

eksperimentą nutraukti.

Šokiruojantys rezultatai, kurių išvados naudojamos ne tik karuose, bet ir formuojant visuomenės raidos kryptį.

Nelieka vilties, kad karas apskritai gali būti humaniškas. Juo labiau kad ir po Antrojo pasaulinio karo vykę konfliktai nepaliko jokios vilties, kad vien dėl ideologijų skirtumų, „aukštesnių“ tikslų nebūtų žudomi žmonės. Ne argumentas, kad dabartinės visuomenės daug labiau išsilavinusios nei ankstesnės, todėl žiaurumų būtų mažiau. Tie patys Pol Potas ar Che Guevara savo laiku buvo labai išsilavinę, bet dehumanizavo žmogų ideologijos labui. O kiek žmonių ir dabartiniiais laikais į tokius sadistus žiūri su pasigėrėjimu, studijuoja jų raštus?

Nužmoginti priešininką ir būsimą auką buvo stengiamasi visuose karuose. Propagandos puikiai dirba savo darbą jau daugiau nei šimtmetį. Kokių tik istorijų apie piešus nebuvo prikurta... Viskas tam, kad kitame žmoguje nebesimatytų žmogaus. Ir niekur niekas neišnyko. Vertinant, kad stipriausios pasaulio valstybės įžengė į naują technologinį dirbtinio intelekto kūrimo etapą, kuriame žmonės nebedalyvaus sprendžiant, ar paleisti raketą į kitą, ar ne, bijau, jog ateities karai bus dar žiauresni nei buvę, net jei juose nebus naudojami masinio naikavimo ginklai. Todėl vienintelė gelbėjimosi kryptis – nedehumanizuoti žmogaus, sunaikinant jo išskirtinumą, panašumą į mus pačius ir tokiu būdu paverčiant jį paprasčiausiu daiktu. O nereikalingi daikai utilizuojami.



# Trijų kūno dalių netekęs karys padeda bendražygiams nepalūžti

Eldoradas BUTRIMAS, specialiai iš Kyivo, Ukraina

Dviejų kojų ir rankos per bombos sprogimą netekęs 27 metų Denisas Nalivaiko tapo pavyzdžiu kitiems sužeistiems Ukrainos kariams. Jo elgesys padeda suprasti, jog nereikia palūžti net labai sunkiose situacijose. Denisas sugebėjo nugalėti nevilgtį net tada, kai sužinojo, kad jį paliko sužadėtinė, nors buvo pažadėjusi laukti grįžtančio iš karo.



Abiejų kojų ir vienos rankos fronte netekęs Denisas Nalivaiko su fronto draugu.



Prie ką tik iš ligoninės išrašyto Grigorijaus švelniai glaudžiasi mylinti žmona Diana.

Kropivnicko mieste augęs vaikas turi du brolius ir seserį, kurie, prasidėjus karui, išvyko į Lenkiją. Tėvas iš namų išėjo, kai Denisui buvo penkeri, o vėliau sukūrė kitą šeimą Rusijoje. Abu kartais susirašydavo, bet kai kilus karui tėvas parašė, kad dėl visko kalta Ukraina, ir ragino sūnų jokiū būdu neiti į frontą, šis jį pasiuntė velniop. Vaikinas nesigaili, kad išskubėjo kariauti savanoriu. Sakė, jei būtų sveikas, antrą kartą irgi padarytų lygiai tą patį, nes yra savo šalies patriotas. Mokykloje ne tik mėgo išdai-gas, bet ir lankė įvairias sporto treniruotes. Lieknas, bet fiziškai stiprus vaikas, dirbo statybose, medžio apdirbimo ir metalo liejimo įmonėse.

Fronte pateko į 57 mechanizuotą pėstininkų brigadą, kuri buvo dislokuota toliau nuo fronto linijos, o į mūšius buvo siunčiama tik trumpam laikui pakeisti pavargusius dalinius. Kitu metu remontavo karines mašinas, dalyvavo mokymuose. Vaikystėje svajojęs būti gydytoju, Denisas kariuomenėje užsirašė į paramedikų kursus, tapo fronto sanitaru. Sužeidimus patyrė Bachmuto apylinkėse, kai greta sprogo prieštankinė mina.

„Mus tada pasiuntė padėti išsaugoti šturmo grupės užimtą teritoriją. Ją savaitę gynėme, bet paskui buvo duotas įsakymas trauktis, tad privalėjome dengti atsitraukiančią brigadą. Bėgau į

kitą kelio pusę ir - staiga tamsa. Atsibudęs supratau, kad esu sužeistas ir nešamas į užnugarį; noriu pažiūrėti, kiek valandų, - nėra rankos; žvilgtelėjau į kojas - šios dingusios,“ - pasakojo vaikas. Per tą ataką buvo sužeisti septyni bendražygiai, o kiek tiksliai jų žuvo, - Denisas nežino.

„Ligoninėje pradžioje buvau labai prislėgtas. Atvažiavusios iš Lenkijos mamos reakcija irgi gniuždė, nes ji mane žiūrėdama nuolat pravirkdavo. Padėdavo pokalbiai su psichologu. Jis patarė kurti ateities planus, siūlė mokytis informatikos, kad toje srityje galėčiau dirbti. Pasakiau, kad kažkada irgi svajojau tapti psichologu, o šis ir sako - šaunu, mokykis, įgyvendink svajonę. Taip ir darau,“ - pasakojo sužeistasis.

Denisas ligoninėje matė, kad geriausios psichinės būsenos yra tie sužeistieji, kuriuos dažnai lanko artimieji ar globoja mylima moteris, todėl fronte kovojantiems kariams pataria nesipykti, puoselėti glaudžius santykius su partnerėmis. „Kariai su manim labiau nori šnekėtis nei su kitais psichologijos studentais. Žino, kad problemas išmanau ne teoriškai, nes pats esu viską išgyvenęs ir nepalūžau, todėl į patarimus reaguojau rimtai, labiau įsiklausau. Daugybė vaikinių vis dėlto prisipažįsta, jog būnant fronte santykiai su

partnerėmis komplikavosi arba nutrūko,“ - kalbėjo Denisas.

Apie tai, jog partnerės globa padėjo išvengti depresijos, patvirtino kiti du kojos netekę kariai - trisdešimtmetis Grigorijus Vorobjovas ir 45 metų Vitalijus Loboda. Pastarojo santykiai su žmona komplikavosi gerokai anksčiau iki karo, todėl pora prieš penketą metų išsiskyrė.

„Gulėdamas ligoninėje nepaprastai džiaugiausi, jog buvusi žmona pamiršo nesutarimus, kasdien mane lankė, dažnai lankė ir su ja gyvenantys du paaugliai mūsų sūnūs. Lankė ir draugai, giminaičiai, o tai labai padėjo, suvokiau, kad naujame gyvenimo etape nebūsiu vienas, kad bus į ką atsiremti,“ - kalbėjo kairę pėdą praradęs Vitalijus.

Kariauti savanoriu išėjęs vyriškis teigia, jog po sužeidimo daug ką permastė ir suvokė, kad ne viską gyvenime darė gerai, kad ne visi jo poelgiai buvo teisingi. Tai supratęs už daug ką atsiprašė sūnų ir buvusios sutuoktinės. „Iki karo buvau užsidaręs savyje ir tylenis, dirbau buitinės technikos remonto įmonės administratoriumi. Lankiau karatė treniruotes, dalyvavau varžybose, bet su žmonėmis stengiausi nesuartėti. Dabar tapau kitoks - džiaugiuosi kiekviena nugyventa diena ir trokštu bendrauti, skambinu ir lankau draugus, kuriu ateities planus, noriu keliauti po pasaulį bei parodyti

jį sūnams,“ - kalbėjo kyivietis.

Vitalijus neslepia, jog po sprogimo tapo religingas, ėmė lankytis cerkvėje, melstis už artimuosius ir bendražygius, nors iki karo buvo netikintis. Karys mano, kad jį nuo žūties apsaugojo Dievas, į kurį lemtingą naktį kreipėsi pagalbos, prieš išeidamas į užduotį.

„Atsiskyriau tada nuo visų ir atsiklaupęs ant kelių ėmiau melstis. Tai turėjo būti pirmoji kovinė užduotis, mūsų krikštas, todėl buvau išsigandęs, kad gali tekti žūti.

Kreipiausi į Dievą su prašymu, kad apsaugotų mane ir bendražygius, o jei kas atsitiks, kad globotų sūnus ir buvusią sutuoktinę bei artimuosius,“ - pasakojo vyriškis.

Antrą valandą nakties su šturmo grupe išėjęs į užduotį ir sėlindamas mišku link priešo įsitvirtinimų, Vitalijus nepastebėjo, kaip užmynė ant „lapeliu“ vadinamos minos. Išgirdo sprogimą, pamatė po kojomis baltos ugnies blyksnį, panašų į tokį, koks būna įjungus suvirinimo aparatą.

Bendražygiai uždėjo turniketą ir dviese penkias valandas jį nešė iki stabilizacinio punkto, po to abu buvo pasiūsti atgal į priekinę liniją ir žuvo. Iš viso tada į šturmo grupės žygi išėjo aštuoni kariai, iš jų šeši žuvo.

„Jei ne sužeidimas, ko gero, būčiau žuvęs ir aš, todėl dėkoju Dievui už gyvybę, meldžiuosi už kritusius bei kovojančius brigados karius ir visiškai nesisieloju dėl to, kad netekau pėdos. Kariuomenėje išbuvau tris mėnesius, du iš jų - mokymuose, o fronto zonoje tik savaitę, bet to užteko, kad suprasčiau tiek karo beprotybę, tiek draugystės ir meilės svarbą bei tai, kad gyvenimas yra nuostabus,“ - kalbėjo Vitalikas.

Tai, kad trisdešimtmetis sutuoktinis Grigorijus iš fronto namo grįžo, nors ir be kojos, savotiška sėkmė laiko ir 28 metų Diana Vorobjova. Kai šią porą prieš metus užkalbinau Kyivo geležinkelio stotyje, Grigorijus buvo ką tik išrašytas iš ligoninės, neturėjo protezo ir vaikščiojo pasiremdamas ramentais. Sutuoktinis po išskentų operacijų ir gydymo atrodė pavargęs ir pablyškęs, tačiau abu spinduliavo iš džiaugsmo, o Diana mylimą vyrą švelniai prilaukė, glostė jo delną, glaudėsi. Paklausiau, ar nekilo noras palikti neigaliu tapusio vyro ir ar įsivaizduoja, kokie sunkumai laukia ateityje.

„Mūsų santykiuose niekas nepasikeitė - kaip mylėjome vienas kitą, taip ir mylime. Nebijau jokių



Vitalijus Loboda džiaugiasi, kad buvusi sutuoktinė su vaikais kasdien lankė jį ligoninėje ir tai padėjo išvengti depresijos.

sunkumų, nes mes ir iki tol sunkiai dirbome, daug ką patyrėme, tačiau visada buvome ir likome darni pora. Svarbiausia, kad grįžo gyvas, už tai meldžiausi dieną ir naktį,“ - kalbėjo moteris.

Pora prieš šešis metus susipažino Čekijos sostinėje Prahoje, kur abu buvo išvykę uždarbiauti ir dirbo vienoje gamykloje. Diana užaugo Lvive, o Grigorijus Žitomiro regione, tačiau iš Čekijos grįžę įsikūrė Ukrainos sostinėje Kyive.

Diana technikume buvo įgijusi ryšinininkės specialybę, o Grigorijus - inžinieriaus elektriko, tačiau Kyivo centre surizikavo įkurti savo kavinukę. Jai vadovavo žmona, nes sutuoktinis papildomai įsidarbino vienoje firmoje kurjeriu. Pastarąjį darbą ketino po pusmečio mesti ir kurti antrą kavinę, tačiau okupantų įsiveržimas viską sujaukė. Kavinukę teko uždaryti, o Grigorijus išskubėjo kovoti.

„Į armiją įstojau, nes buvau įsitikinęs, kad tai natūrali visų vyrų pareiga karo metu. Iš pradžių pasiuntė saugoti strateginį objektą Ternopilyje, bet pasiprašiau į frontą. Po mokymų patekau į kovas Charkive, vėliau Bachmute, kur viskas ir atsitiko.

„Tą naktį mes, trys nedidelės Nacionalinės gvardijos šturmo grupės, ėjome į užduotį, bet patekome į pasalą. Priešas mus pastebėjo ir sekė, o kai norėjome pereiti kelią, - atidengė ugnį. Šaudė iš arti, iš kokių 15-20 metrų, mes atsišaudėme ir traukėmės, o tada pajutau skausmą kojoje, kulka pataikė tiesiai į blauzdos kaulą,“ - pasakojo vaikas.

Stotyje, atsiveikindamas su manimi, vyriškis pasakė, jog planuoja studijuoti informatiką ir dirbti nuotoliniu būdu, o Diana ketino kuo greičiau pagimdyti nuo mylimojo vaiką. Prieš kelias dienas susirašėm, ir paaiškėjo, jog pora susilaukė pirmagimio sūnaus Zacharo. Berniukas gimė sveikas, auga gerai. Grigorijaus sveikata irgi pagerėjo, be to, jis gavo kojos protezą, tad vaikšto be ramentų, studijuoja, planuoja vėl atidaryti kavinę.



# Jaunas vairuotojas, motociklininkas ir geriausias gaisrininkas

Guvus, devintą dešimtį bebaigiantis Anykščių miesto gyventojas Antanas Čiukšys pašnektintas džiugiai atvėrė vartus į turtingą savo gyvenimą istoriją. Į pasakojimus suguldė metus nuo pat vaikystės, paauglystės dienų Kurklių krašte, išpasakojo didį gyvenimo virsmą, kuomet įgijo teises vairuoti automobilius bei motociklus, apie tarnybos gaisrininku romantiką.

Juk jis tapo geriausiu respublikoje gaisrininku, įsigijo pirmąjį mieste motociklą „JAWA“, tapo pirmuoju maršrutinio miesto autobuso vairuotoju, patyrė daug įdomybių. Žmogus legenda, gyvenantis šalia mūsų, ne tik labai įdomiai pasakoja apie tai, ką per netrumpą gyvenimą patyrė, bei pasiryžęs senoviniu autobusu, jei jį pavyktų kur gauti, dar nors kartą anykštėnus pavežioti.



Antanas Čiukšys prie savo legendinio motociklo „JAWA“ šių metų vasarą. Nuotr. Iš albumo

## Nuo šokėjo iki vairuotojo

Mano nuosaikusias pašnekovas Antanas Čiukšys gimė tolimais 1935 metais Vildžiūnų kaime, Kurklių parapijoje, o būdamas trejų metų kartu su tėvais persikėlė į jaukų Kurklių vienkiemį, visai šalia miestelio. Ten buvo puikūs trobesiai, skardiniai stogai, gražių medžių, o tėtis Tomas Čiukšys garsėjo kaip puikus ūkininkas. Jis ne tik sumaniai šeiminkavo savo beveik valako dydžio ūkyje, bet mėgo ūkininkavimo temomis pasikalbėti, sėkmingo ūkio puoselėjimo paslaptimis pasidalyti, dažnai patardavo jaunesniems, ne tiek patyrusiems kaimynams.

Antanas buvo šeimoje jauniausias, mat tiek tėvelis turėjęs penkis vaikus, tiek du auginusi motina, – abu buvo našliai. Žemės ūkyje – 21 hektaras, nors ji ir prie žvyro, bet viskas labai gerai užaugdavo, ypač bulvės: kai kurios sverdavo net po kilogramą. Mat sumaniai taikydavo tuomet išplitusią sėjomainą, tręšė ne tik organinėmis, bet ir mineralinėmis trąšomis.

Reto darbštumo ir motina, ko gero, pati geriausia audėja plačioje apylinkėje. Kurklių mokykla veikė naujuose, tarp-

kariu pastatytuose rūmuose netoli kapinių, šalia Viliaudiškio malūno. Dirba labai pasišventę mokytojai. Ypatingai fizinio lavinimo bei šokių mokytojas Petras Repečka, kurio išlavinti septintokai parengė kompoziciją „Jūrininkų šokis“, įpynę ir baleto elementų. Net du vyrus pakvietė mokyti į baleto mokyklą Vilniuje. Antanas kažkaip nepanoro, o Zenonas Zukas ten tiek prasilavino, kad vėliau šoko Didžiajame teatre Maskvoje. O Antanas norėjo tapti traukinio mašinistu, po to važiuojo stoti į jūreivių mokyklą Klaipėdoje, tačiau ten tuomet kažkodėl priėmė tik berniukus našlaičius. Vos neįstojo į Švenčionėlių žemės ūkio technikumą mokyti agronomu. Intensyviai sportavo: bėgiojo, ypač mėgo pratimus ant skersinio, lygiagrečių, tad išsiskyrė savo ypatinga jėga bei miklumu. Ir tos savybės pagelbėjo įkopti į aukščiausius medžius, bažnyčių bokštus – visur, kur reikia didesnės fizinės jėgos bei ištvėmės. Tuo pat metu mokėsi Kavarsko vidurinėje mokykloje.

Baigęs dešimtą klasę, sužinojo, kad galima patekti į vairuotojų kursus Vilniuje. Mintijo – kam besimokyti, jei lakūnu jau nebūsiąs. Ir į tuos svajonių

kursus pateko tik iš antro karto, mat pernelyg jaunas buvęs. Tad, laukdamas brandos, namie išstudijavo panašiuose kursuose mokslus krintusio kaimyno užrašus ir, vos pradėjęs mokytis, jau daugelį dalykų puikiausiai išmanė ir gebėjo paaiškinti.

## Vairuotojo odisėja

Teisės kišenėje – reikia ieškoti darbo. Kažkur nugirdo, kad Kavarsko mašinų – traktorių stotyje reikalingas vairuotojas. Numynė dviračiu, parodė patvoryje stovintį smarkiai sudrožtą „viliuką“. Šiaip taip rankena sukdamas užsivedė, pabandė važiuoti ir, greitai sumetęs, kiek vargų su tokia technika laukia, net nepradėjęs darbo, jo atsisakė.

Tuomet sužinojo, kad Elektros montažo įmonėje reikalingas vairuotojas. Iš tiesų reikalingas. Ir ne bet koks – pačiam direktoriui Teodorui Bitinui vežioti. Automobilis, nors ne naujas, tiems laikams neblogas – „Pobieda“. Ją gavo iš kompartijos CK garažo Vilniuje, beveik metus kruopščiai remontavo, labai daug pagelbėjo sumanus šaltkalvis Skardžius, iš pilkos spalvos perdažė į geltoną. Važiavo po montažo objektus visoje

Lietuvoje – tuo metu statė daug hidroelektrinių, tiesė linijas. Nuvažiuodavo ir į ministeriją Vilniuje, ten net tekdavę nakvoti. Pas direktorių ryte atvažiuojo nuvežti į darbą, pasivašindavo gardžiais blynais: mylėjo kaip savą. Vežė ne kartą Bitinus ir į Palangą pailsėti prie jūros.

Nuo pat jaunumės A. Čiukšys negėrė nė lašo, namuose neišmoko – motina net suaugusiam draudė, ir pats nenorėjo. Būdamas, nueidavo į garsiausią miesto užkandinę „Fufaikinę“, tai visi bičiuliai po šimtą gramų, dar alaus, o jis, pasiteisinęs, kad skrandis negaluoja, gurkšnoda limonadą. Atėjo laikas į kariuomenę, bet labai nenorėjo. Ir čia pasisėkė – komisijos dieną tiek sukilo angina, kad sutinę rutuliai vos orą per gerklę praleidžia.

Tai gydytoja ne juokais susirūpino, pasitarė su pačiu komisaru Radušiu ir nusprendė, kad tarnybai netinkamas. Nudžiugo, niekas nebekliudo „laisvai kvėpuoti“. Tuomet sumanė tobulintis: išvyko į kursus Kaune, kur įgijo antrą klasę ir teisę vairuoti autobusus. Sugrįžęs į „montažą“, gavo GAZ-51 brezentu dengtu kėbulu ir vežiojo darbininkus. Kol vieną dieną atėjo gaisrinės tarnybos viršininkas Šileika kartu su vairuotoju Baltranu ir kviečia dirbti į gaisrinę – jiems labai antros klasės vairuotojas reikalingas. Paklausė, dirbo pamainomis, tuo pat metu vakarais dar darbavosi ir „DOS-SAFO“ pirmininko Pilkausko surengtų vairuotojų kursų instruktoriumi – pats pritaikė, įrengė antrus pedalus ir važinėjo patobulinta „Polutarka“ su užrašu didelėmis raidėmis – „Mokomasis“.

## Uolusis gaisrininkas

Gaisrinėje patyrė įvairiausių nuotykių. Gaisrinės mašinos buvusios dvi: „GAZ-51“ su pagerintu siurbliu – cisterna „PNZ-3“ bei didesnė „ZIS-5“. Vieną karštą dieną net tris gaisrus gesinę. Užsidedė kažkur už Svėdasų daržinė su šieniu. Ten užgesinus, vis dar lijo ir trankėsi žaibai. Pervaziudamas Svėdasus, mato, kaip žmogus per aikštę bėga – gal į gaisrinę skambinti. Iš tiesų. Tuoj pasuko į gaisravietę – žaibo kliudytas dar nesmarkiai degė naujai pastatyto, dar neįrengto namo kampas.

Cisterna pilna vandens, tai tuoj pat išvyniojo žarną, bet nė vienas vyras jos neima, nepadedą – bijo, kad žaibas dar kartą netrenktų. Tuomet pats gaisri-

ninkas padidino siurblio apsuksas ir, pagriebęs švirkštą, greitai užgesino liepsnas. Pakeliui į namus uolusis gaisrininkas užgesino dar vieną tik beįsiziėbiantį gaisrą daržinėje, ties Elmininkais. Įstrigo į atmintį nelaimė Kavarsko mieste, kuomet gaisre žuvo du vaikai.

Kaip ir kiekviename darbe, A. Čiukšys stengėsi sužinoti apie darbo priemones bei darbą viską, kas įmanoma, ir tas žinias pritaikyti. Gaisrininkai dažnai vykdavo pratimus, vykdavo gaisrininkų šventės bei respublikinės varžybos. Į tokias varžybas 1977 metų pavasarį kaip Anykščių atstovas buvo pasiųstas ir A. Čiukšys. Susirinko visų respublikos rajonų, didžiųjų miestų atstovai. Pirmąją dieną vyko teorinių žinių patikrinimai – teko, dėvint gaisrininko drabužius, su gaisro gesinimo įranga įkopti į trijų aukštų namo aukščio bokštą. Trečią dieną egzaminavo kaip vairuotojus, į finalinį etapą pateko jis ir Rokišio atstovas. Atsakinėdamas į eismo taisyklių klausimus, šis pelnė 8 balus, o visus klausimus atsakęs anykštėnas – dešimtuką ir respublikos čempiono vardą. Rausvai ruda knygutė kietais viršeliais Nr. 52, liudija, kad A. Čiukšius suteiktas geriausio „profesionalinės“ priešgaisrinės apsaugos vairuotojo vardas. Geriausias respublikoje.

## Pirmasis miesto vairuotojas

Tuoj po karo maršrutiniai autobusai po miestą nekursavo, net ir tarp miestinių autobusų buvę labai nedaug – patikimiausias buvo be didesnių trukdžių iš Panevėžio į Švenčionėlius ir atgal per Anykščius kursavęs mažylis traukinukas.

Palengva atsirado ir autobusų, kurie pirmiausia ėmė kursuoti tarp miestiniais maršrutais. O apie 1960 metus kažkaip per Ukmergės transporto liniją anykštėnai sugebėjo gauti pirmąjį autobusą „KAG“. Buvęs tai Kaune gaminamas, tarsi ir lietuviškas automobilis, tik variklis, važiuoklė „GAZ-51“, o visa kita pagaminta kauniečių.

Lingės silpnos, kėbulas sunkus, variklis pačiame kėbulu priekyje, per vidurį, dešiniau vairuotojo, kitoje pusėje – dar viena vieta keleiviui. Salonas atskirtas įstiklinta pertvara, turįs apie dvidešimt sėdimų vietų. Kai į jau kelis sunkvežimius turėjusią Anykščių transporto įmonę atiedėjo autobusas, tai A. Čiukšys panoro tapti jo vairuotoju.

(Nukelta į 7 psl.)



# Jaunas vairuotojas, motociklininkas ir geriausias gaisrininkas



*Juodos odos striukė, chaki spalvos kelnės, auliniai odiniai batai ir vyšnine prabanga žvilganti „JAWA“ 1959 m.*

(Atkelta iš 7 psl.)

Darbas rodėsi prestižinis, nes, kas taps pirmojo autobuso vairuotoju, sprendė partijos ir vykdomajame komitete bei milicijoje. Jaunasis vairuotojas jau buvo valdžiai šiek tiek žinomas, turėjo puikią charakteristiką, reikalingą klasei, tad tiko. O už greitai gauto antrojo tokio pat autobuso vairo sėdo buvęs greitosios pagalbos automobilio vairuotojas, dar ir partijos narys Aleksas Šiaučiulis.

A. Čiukšys gerai neprisimena, kada jo vairuojamas autobusas išriedėjo į pirmąjį reisą. Kartu važiavo ir jauna moteris – bilietus pardavinėjanti konduktorė. Kas ji buvo, neprisimena, nors gerai pamena pirmąsias konduktoriaus Inčirauskienę bei Ramelytę. Bilietas tuomet kainavo pigiai, kelias kapeikas, o norinčių važiuoti buvo labai daug.

Maršrutas prasidėdavo iš miesto sodo, po to gimdymo namai, geležinkelio stotis, vėliau važiuodavo iki Kelių valdybos, iš ten vėl sukdamo į miesto sodą, o jau iš ten – Biliūno gatve iki Janydžių parduotuvės, miesto gale, šalia invalidų namų, kalne, prie Vorutos. Po kurio laiko atvertas ir antrasis maršrutas: „Spartakas“ – MSV. Autobusai kursavo vos ne kas pusvalandį. Vėliau autobusus ėmė vairuoti Vytautas Pratas bei iki tol milicijoje dirbęs Čegys. Žmonių važiuodavo labai daug, prisikimšdavo tiek, kad vos durys užsidarydavo. Sunkiai, gailiai dejuodami, tie „KAGAI“ pakildavo į kalvas.

Darbas tarsi ir romantiškas, nieko labai netrūko. Bet A. Čiukšys susibičiuliavo su mergina, greitai vedė, radosi vaikų, reikėjo žiūrėti, kur greičiau galima gauti butą. Apsižiūrėjęs įsidarbino pieninėje pienovežio vairuotoju. Ten direktorius Bieliauskas ne tik davė naują pienovežį (juo važinėjo po kaimus ir surinkinė-

jo pienu), bet ir pažadėjo butą. Buvęs butas pačioje pieninėje, kuriame gyvenęs meistras Minčė išigijo savą namuką, o laisvo ploto tuojau pat paprašė naujasias vairuotojas. Skyrė, nors seniau dirbantieji ir reiškė nepasitenkinimą, bet pieninė plėtėsi, reikėjo jaunų darbininkų. Ten trumpai tepagyveno: veikiai skyrė trijų kambarių komunalinį butą naujai pastatytame daugiaaukštyje. Tačiau skirstytojai netesėjo visų pažadų ir trečiame kambaryje apgyvendino mokytoją Masiulytę. Po kurio laiko tą trečią kambarį skyrė komjaunimo sekretoriui. Po kelerių metų tą butą pasikeitė į panašaus dydžio būstą Biliūno gatvėje, kuriame iki šiol tebegyvena. Bet ir čia problemos nesibaigė – ant šaltiniuotos vietos stovinčio namo, matyt, vandenims paplovus gruntą, vidinė siena pasmuko žemyn ir grėsmingai suskilo. Nors bandė projektavimo nesklandumus taisyti, sieną atnaujino, bet po kurio laiko siena vėl deformavosi.

Save vadinantis seniausiu vis dar tebevažinėjančiu Anykščių vairuotoju – juk teisės išlaikė dar 1953 metais, – A. Čiukšys, ėmus rekonstruoti Anykščių gatves, parašė straipsnį į laikraštį – buvo nusiteikęs prieš gatvių važiuojamosios dalies siaurimą.

## Nusipirkti motociklą

Tuo metu Anykščiuose jau keltas motociklų buvo. „Emka“ su lopšiu važinėdavo milicininkai, panašų motociklą turėjo Rožanskas iš Storių, kažkas turėjo senovišką „IŽ-49“, o Andrioniškio klebonas važinėjo pirmojo modelio – dideliais ratais „JAWA“. Svajoję apie užsienietišką motociklą ir A. Čiukšys.

Pas A. Čiukšio uošvius Paukščius, gyvenusius mūsų miesto Vilniaus gatvėje, kasmet atvykdavo pagyventi vasarotojų iš Rusijos. Daugybė anykštėnų



*Pirmasis Anykščių miesto maršrutinis autobusas „KAG“ ir už jo vairo įsitaisęs visur suspėjantis Antanas Čiukšys.*

ir apylinkių gyventojų tuomet nuomojo kambarius iš Lengrado, Maskvos ir kitų didesnių miestų atvykstantiems poilsiautojams, pamėgusiems vasaras praleisti Lietuvoje. Pasitarę su maskviečiais, išsirengė pirkti motociklą. Išvažiavo vieną gražią 1958 metų rugsėjo pradžios dieną į Maskvą keturiose: Šližys, Ragaišis, Čiukšys ir anykštėnas, kurio pavardės neprisimena.

Sajungos sostinėje permakvojo, o anksti rytą, vos pradėjus važiuoti maršrutiniams autobusams, išsiskubino į specialią importinių motociklų parduotuvę netoli Sokolnikų parko, miesto pakraštyje. Ten visus, stojančius į eilę, surašė lape, kad vėliau nebūtų stumdymosi ir nereikalingų ginčų. A. Čiukšį įrašė devynioliktą.

Po geros valandėlės atvežė motociklą. Jų net nebegabeno į parduotuvę, iškrovė kieme ir čia pat pardavė. Vyšninės spalvos žvilgančių, neregėtai elegantiškų, dar ir karalienėmis vadinamų „JAWU“ atvežė dvidešimt, taip A. Čiukšys išigijo svajonių motociklą.

Reikėjo surasti krovinių taksį ir prekes nusivežti iki geležinkelio stoties. Tuojau atsirado paslaugų vyrų, kurie pažadėjo visame kame pagelbėti. Nors jų paslaugų ir kratėsi, bet tie priešokę pagelbėjo pakrauti, o po to ėmė reikalauti atlygio. Reketinininkai. A. Čiukšys sumojo, kad reikia kažkiek duot, nes nežinia, kuo gali pasibaigti. Kelnėse dvi kišenės: vienoje banknotai po tris rublius, o kitoje – po dvidešimt penkis. Kaip nesumaišyti, juk iš jaudulio jau pamiršęs, kur kas? Palengva įleido ranką į dešinę kišenę ir, pamažu užčiuopęs, ištraukė vieną trijų rublių vertės banknotą. Po to dar vieną. „Maža!“ – šaukia maskvėnas. Tuomet ištraukė dar, kol suma susiavėjo iki trijų dešimčių. Transportinis taksis nuvežė iki pat geležinkelio stoties. Ten vėl priimantys

bagazą reikalauja pinigų, nes motociklas gali ir apsidaužyti ir nurodytu adresu nenukeliauti. Jei ne tie „padėjėjai“, tai gal ir daugiau motociklų būtų pirkęs ir į Lietuvą atvežęs, bet tie persekiojimai veikė psichologiškai.

## Kosminis greitis

Sugrįžus namo, motociklas Anykščių geležinkelio stotin atkeliavo tik po kelių dienų. Pateikęs dokumentus, jį atsiėmė iš sandėliuko šalia vandens bokšto Anykščių geležinkelio stotyje. Iš pakuotės išėmęs, įdėjęs akumuliatorių, įpylęs į baką benzino, išvažiavo su vėjeliu. Gal mėnesiui prabėgus, gerai supratęs variklio subtilybes, įgudęs važiuoti, sumanė pažiūrėti, kiek traukia, pasiekti kiek įmanoma didesnį greitį. Dar nuleidęs žemyn karbiuratoriaus plūdę, ir motociklas kaukdamas nurūko keliu nuo Anykščių link Kavarsko, pasiekė 130 kilometrų greitį, tačiau motoro cilindrai nuo apkrovos tiek įkaito, kad staiga užsikirto, nustojo suktis. Vis dar valdomas, motociklas su nesisukančiu užpakaliniu ratu apie šešiasdešimt metrų vingiuodamas slydo plentu, o po to netekęs pusiausvyros virto ant šono. Tuomet atsirėmęs į „kojeles“ jau šliaužė gal dar apie tris dešimtis metrų, kol sustojo. Nei prisitrenkęs, nei sužalotas (tebuvo „nutorkuota“ rankovė puikiosios odinės striukės, kurią siūdinosi pas mados stilius suprantantį siuvėją Kaune), ir perplėstos stilingos žalios spalvos „diginalo“ kelnės. Gelbėjo didžiulė fizinė jėga – įsitempęs kaip styga, tiesiog prisispaudęs, prisiklijavęs prie motociklo. Pakelės dirvoje moterys kasė bulves ir, dulkėms prasisklaidžius, laimingai kritęs motociklininkas išgirdęs jų pranašystę, kad „šitam tai jau gatava, šitas jau nebeatsikels“. Bet labai grei-

tai atsikėlė. Nelaukė, kad kas aplinkui susirinktų, spustelėjo užvedimo kojelę, variklis užsivedė, ir dienos herojus kaip niekur nieko nubirbė plentu tolyn. Važinėjo daug: mieste, dažnai nubirbdavo pas tėvus, kartą su žmona nuvažiavęs į Palangą, kitą kartą – į Rygą. Gerame kelyje šis dviejų cilindrų 16 arklio galių (344 kubinių centimetrų darbinio tūrio) motociklas labai eiklus – lengvai pasiekia 120 kilometrų per valandą greitį, tad lenkia visus kitokius motociklus, taip pat ir automobilius. Jei kokį pažįstamą ar moterišką paveža, tai, kiek spustelėjus, vis imdavo prašyti nelėkti, mažinti greitį – baisu. Benzinas A 66, bet, kiek paregulavus karbiuratorių, taip pat tikdavo ir A 72. Važinėjo ir žiemą, kartais ant ratų užsidėdavo grandines, tada skrajodavo ir ledu, be baimės griūti. Motociklą pritaikė ūkio reikmėms, šiek tiek patobulino uždėjęs priešakinį stiklą, išsilankstė patogią bagažinę, ant kurios patogų vežti krepšius bei lagaminus, taip pat ir dujų balioną. Nors greitai išigijo lengvąjį automobilį, bet tebemėgo savo jaunystės „JAWA“, nuolat su ja išvažiuodavo. Nūnai, jau 47 tūkstančius kilometrų prasukusi vyšninė gražuolė jau kelerius metus nebevažiuoja, eksponuojama Siauruko muziejaus senosios technikos ekspozicijoje Anykščiuose. Tikra relikvija – pirmoji „JAWA – karalienė“ mūsų mieste.

Iš pirmojo atlyginimo išgijęs radiolą „Dauguva“. Mėgdavęs klausytis radijo laidų, taip pat ir tuomet populiarios muzikos plokštelių. Buvo susižavėjęs ir fotografija: loterijoje išlošęs tiems laikams labai gerą fotoaparata, jo iš rankų nebe paleido. Nufotografavo nemažą labai gerų istorijai svarbių vaizdų, jo nuotraukas spausdindavo rajono laikraštyje „Kolektyvinis darbas“, o su viena nuotrauka, tiksliau, fotoreportažu apie gandrų, pateko net į populiariausio žurnalo „Švyturys“ puslapius.

## užjaučia

**Skaudžios netekties valandą, mirus Sigučiui OBELEVIČIUI, užjaučiame šeimą ir atimuosiu.**

**A. ir A. A. Avižienių fondas**



# Sigutis Obelevičius išlydėtas į Paskutinę kelionę

Trečiadienį, rugpjūčio 14-ąją, amžinojo poilsio Traupio kapinėse atgulė buvęs Anykščių rajono savivaldybės meras, gamtininkas Sigutis Obelevičius (1959- 2024).



Gedi šeima. Sigutis Obelevičius buvo pašarvotas Traupio kultūros centro salėje. Pet tris šermenu dienas su Velioniu atsisveikinti atėjo šimtai, o gal net tūkstančiai žmonių.



Į Traupio bažnyčią vos tilpo visi, atvykę į Paskutinę kelionę palydėti Sigutį Obelevičių.



Didžiulė minia į Paskutinę kelionę išlydėjo garsiausią traupietį. Procesija keliavo per Sigučio Obelevičiaus puoselėtą sodą.



*Anykščiai atsisveikino su Garbės piliečiu, tris kadencijas rajonui vadovavusiu, Traupio botanikos sodą įkūrusiu biologu, mokytoju Sigučiu Obelevičiumi.*

Sekmadienį, rugpjūčio 11-ąją, mirusį politiką ir gamtininką, 14 knygų apie gamtą autorių, Anykščių rajono garbės pilietį S. Obelevičių pagerbė didžiulė susirinkusių minia. Per tris laidotuvių dienas su Velioniu atvyko atsisveikinti šimtai, gal net tūkstančiai žmonių.

Tris kadencijas Anykščių rajonui vadovavusį traupietį pagerbė buvęs Krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas, Vidaus reikalų viceministras Arnoldas Abramavičius, Seimo nariai, aplinkinių rajonų savivaldybių vadovai. Į laidotuves plūdo buvę S. Obelevičiaus pavaldiniai iš Anykščių rajono savivaldybės įstaigų ir pačios savivaldybės administracijos, rajono politikai, verslininkai, ūkininkai, vietos bendruomenių atstovai, draugai, kolegos biologai, akademinio pasaulio žmonės, traupiečiai, mokytojai ir buvę mokiniai.

S. Obelevičius vienu iš rajono vadovų dirbo net dvidešimt metų – 2003-2023-aisiais. Jis gimė Kaišiadorių rajono Pažardžio kaime, eigulio šeimoje. Šeima visiems šešioms savo vaikams skiepijo meilę gamtai: trys iš jų tapo biologais.

S. Obelevičius nuo pat 1988-ųjų puoselėjo savo paties įkurtą Traupio botanikos sodą, kuriame pasodino apie 12 tūkstančių augalų taksonų. Absoliučią daugumą augalų mokyklos ir miestelio teritorijoje gamtininkas sodino pats ir savo lėšomis. Didelę retų sumedėjusių bijūnų kolekciją S. Obelevičius miestelyje pasodino jau sunkiai sirgdamas ir suprasdamas, kad dalies augalų pražystant nebus lauks.

Iki 2003-ųjų jis dirbo Traupio pagrindinės mokyklos direktoriumi, o biologijos traupiečių vaikus mokė iki pat mokyklos uždarymo ir meilę augalams įskiepijo bent dviem miestelio gyventojų kartoms.

Velionis buvo pašarvotas Traupio kultūros namų salėje. Daugelis atvykusių atsisveikinti su gamtininku, mokytoju ir politiku sklaidė ant stalelio kultūros centre išdėliotas S. Obelevičiaus parašytas knygas, vaikščiojo jo pasodinto sodo takeliais. Į laidotuves atvykę mokslininkai, Seimo nariai svarstė, kokia be Sigučio gali būti didžiulės kolekcijos, prilygstančios Kauno botanikos sodui, ateitis ir kas galėtų po jo mirties pajėgti ir sugebėti išsaugoti didelę vertę turinčią Traupio botanikos sodo augalų kolekciją.

Šventas mišias Traupio bažnyčioje aukojo keturi kunigai: Traupio parapijos klebonas Juozas Janulis, Anykščių dekanas, Anykščių šv. Mato bažnyčios klebonas Petras Baniulis, Saločių parapijos klebonas Nerijus Papirtis ir Kavarsko bažnyčios klebonas Nerijus Vyšniauskas. Ganytojišką pamokslą apie tai, kaip žmonės turėtų imti gerumo pavyzdį iš Velionio Sigučio Obelevičiaus, sakė klebonas P. Baniulis.

Gedulingų šv. Mišių metu Traupio bažnyčioje, kuri buvo pilna žmonių, giedojo Vytauto Didžiojo universiteto profesorius Tomas Ladiga.

(Nukelta į 9 psl.)



Į Paskutinio poilsio vietą Traupio kapinėse velionį Sigutį Obelevičių palydėjo keturi kunigai.



**MRF**  
MEDIJŲ RĒMIMO FONDAS

# Antruosiuose Svirnuose vienai dienai atsivers fotografijos muziejus – archyvas



Tarpdisciplininio meno kūrėja, Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatė Eglė Rakauskaitė rugpjūčio 18-ąją pristatys vienos dienos parodą „Tebūnie vaikų fotografija“, kurioje bus eksponuojami septynių fotomenininkų darbai.

Eglės RAKAUSKAITĖS nuotr.

(Atkelta iš 1 psl.)

Tačiau Pasaulinės fotografijos dienos ir R. Rakausko gimtadienio išvakarėse lankytojai kviečiami apžiūrėti vienos dienos parodą, kurioje bus eksponuojamos fotografijos iš Šiaulių Aušros muziejaus, Kauno Vytauto Didžiojo karo muziejaus ir fotografų šeimos archyvų rinkinių. Parodai pasirinkti septyni autoriai: Romualdas Rakauskas ir jo amžininkai - Balys Buračas, Jonas Dvariškis, Albinas Stubra, Kazimieras Dilys, Marijonas



Praėjusį antradienį, rugpjūčio 13 dieną, taip atrodė vienos dienos parodai atveriamas buvęs Antrųjų Svirnų vaikų darželio pastatas.



Baranauskas, Zenonas Bulgakovas.

Archyvo – galerijos kūrėja E. Rakauskaitė sakė, jog vienos dienos paroda veiks fotomenininko Antano Sutkaus lauko galerijos Zapyškyje pavyzdžiu – be langų ir durų, elektros, nuotekų ir šildymo. Didžiulį 460 kv. m. Svirnų darželio

pastatą E. Rakauskaitė tikisi renovuoti per trejus metus, o kol kas menininkė ruošia dokumentaciją ES paramai gauti. E. Rakauskaitė „Anykštai“ sakė, jog vienadienė paroda yra vizija, būsimos veiklos eskizas.

Fotomenininko R. Rakausko archyvą Svirnuose vėliau pa-

pildys ir R. Rakausko vardo fotokonkurso parodos „Įkvėpimo žemė“, pavadintos taip pat, kaip ir 1998-aisiais išleistas R. Rakausko albumas, dalyvių darbai.

Kol kas konkurso „Įkvėpimo žemė“ parodą, atidarytą rugpjūčio 8 dieną ir veiksiančią iki rugšėjo 13 dienos, išsvysti

galima Anykščių koplyčioje.

Parodą Anykščių koplyčioje kuruoja anykštėnas menotyrininkas, Lietuvos kultūros atašė Ukrainoje Tomas Ivanauskas.

O vienos dienos paroda atidaroma rugpjūčio 18-ąją Antrųjų Svirnų kaime, Vilties g. 7. Renginio pradžia 16 valandą.

pro memoria

## Sigutis Obelevičius išlydėtas į paskutinę kelionę



Kalbą kapinėse sakė Europos Parlamento narė, konservatorė Rasa Juknevičienė.

(Atkelta iš 8 psl.)

Į kapines ilgą laidotuvių procesiją judėjo pro Velionio gamtininko sukurtą ir puoselėtą botanikos sodą ir buvusią mokyklą. Procesiją, sode skambindami mokykliniu varpeliu, pasitiko

buvę mokyklos mokiniai ir mokyklos darbuotojai. Katafalkas, vežantis Sigučio karstą, trumpam stabtelėjo prie jo įkurto daržo – simboliniam Paskutiniam atsisveikinimui.

Kapinėse, kuriose amžino poilsio atgulė pirmasis iš Obelevičių, kalbėjo Europos Parlamento narė Rasa Juknevičienė, pastebėjusi, jog simboliška, kad Sigutis laidojamas prieš pat Žolines. Ji akcentavo buvusio partijos kolegos veiklą kuriant nepriklausomą, europietišką Lietuvą, prisimindama Sigučio Obelevičiaus



Bardo Vytauto V. Landsbergio dainos skambėjo Traupio kapinėse, Sigučio Obelevičiaus šeima jų klausėsi prie kapo.

čių, kalbėjo Europos Parlamento narė Rasa Juknevičienė, pastebėjusi, jog simboliška, kad Sigutis laidojamas prieš pat Žolines. Ji akcentavo buvusio partijos kolegos veiklą kuriant nepriklausomą, europietišką Lietuvą, prisimindama Sigučio Obelevičiaus

taikų, nekonfliktišką, nekerštingą būdą, – jis niekomet nesuvedinėjo sąskaitų su oponentais, gerbė ir mylėjo žmones.

Atsisveikinimo žodį tarė ir biomedicinos mokslų daktaras, botanikas Mindaugas Lapelė.

Du solistai, du muzikos profe-

soriai – Tomas Ladiga ir Vytautas Juozapaitis – sugiedojo Lietuvos himną, o jam aidint virš kapinių ratus suko gandrų pora, atgaivinusį traupiečių prisiminimuose istoriją, kad Velionis pats kitados skaičiavo šių apylinkių gandrų...

Po laidotuvių kapinėse mini koncertą Velionio garbei surengė režisierius, bardas Vytautas V. Landsbergis, atlikęs kelias Sigučio patikusias dainas, o didelė ir tokia graži Sigučio šeima – keturi vaikai ir keturi anūkai – iš pradžių pabiro, o po to susiglaudė šalia šviežio kapo tarsi tie obuoliukai iš Vytauto V. Landsbergio dainos.

Iš aktyvios politinės veiklos konservatorius S. Obelevičius pasitraukė pėmai pavasarį ir atsidėjo sodui. Deja, tuos paskutinius vienerius laisvo gyvenimo metus jis turėjo skirti kovai su klastinga liga.

Atsiimti Anykščių garbės piliečio apdovanojimo per šių metų Miesto šventę vietoje jo atėjo žmona Alytė Obelevičienė – ji perskaitė paskutinį Sigučio laišką anykštėnams ir perdavė paskutinį jo sudie.

-ANYKŠTA



## šeštadienis 2024 08 17



06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:02 Stop juosta.  
07:00 Veranda.  
07:30 Mano daina (kart.).  
08:30 Mano pasas meluoja.  
09:00 Labas rytas, Lietuva.  
12:00 Ledo žemė.  
12:50 Vandenyne galiūnai.  
13:45 Agata Kristi. Mįslingos žmogžudystės . N-7.  
15:20 „Dainų šventės 2024“ akimirkos.  
15:30 Žinios. Orai.  
15:45 Sveikinimų koncertas.  
17:30 Beatos virtuvė.  
18:30 Žinios. Sportas. Orai.  
19:00 Andrius Mamontovas. Tyla garse N-7.  
19:35 Stilius.  
20:30 Panorama.  
20:52 Sportas. Orai.  
21:00 Muzikos festivalis „Nida 2024“.  
22:30 Saugokis mamos.  
24:00 Aš esu muzika.  
01:45 Stop juosta.



06:00 Gelbėtojai.  
07:00 Ogis ir tarakonai.  
07:35 Zigis ir Ryklys.  
07:45 Lino. Nuotykiškai katino kailyje.  
09:30 Debesuota, numatoma mėsos kukulių kruša 2.  
11:30 Monstrų ratai.  
13:40 Policininkai ir Robersonai N-7.  
15:40 Riterio žvaigždė N-7.  
18:30 Žinios.  
19:20 Sportas.  
19:27 Orai.  
19:30 Sumaištis Sen Tropeze

N-7.  
21:20 Pakvaišęs tėtis N-14.  
23:40 Svingeriai S.  
01:35 Nejmanoma misija N-7.



05:35 Monstrų mokykla N-7  
06:00 Bakuganas N-7  
06:30 Legenda apie Korą N-7  
07:00 Monstrų mokykla N-7  
07:30 Tegyvuoja karalius Žiuljenas N-7  
08:00 Simpsonai N-7  
09:00 Maisto kelias.  
10:00 Laukinė Zambija N-7  
11:05 Metai laukinėje gamtoje N-7  
12:10 Doktoras Dolitis 3 N-7  
14:05 Keliamieji metai N-7  
16:10 Katės N-7  
18:30 TV3 žinios.  
19:20 TV3 sportas.  
19:27 TV3 orai.  
19:30 Auklė pagal iškvietimą N-7  
21:20 Visi pasaulio pinigai N-14  
00:10 Šėtono vaikas 2 S



06:00 Iškvietimas N-7.  
07:00 Reali mistika N-7.  
08:00 Pričiupom!  
09:00 Lego meistrai.  
10:00 Kas namie šeimininkas?  
10:30 Nepažintas Tailandas.  
11:40 Daiktų gaivintojai.  
12:40 Virtuvės košmarai.  
13:40 Reali mistika N-7.  
14:45 Ekstrasensų mūšis N-7.  
17:00 Valgoma ar nevalgoma.  
17:30 Policijos akademija N-7.  
19:30 Muzikinė kaukė.  
22:15 Midvėjus mūšis (Midway). N-14.  
01:05 Amerikietiškos imtynės NXT N-7.



06:10 Merės patiekalai.  
06:40 Sodininkų pasaulis.  
08:00 Mano gyvenimas - vien žmogžudystės (k) N-7.  
10:00 Vestuvės dėl milijonų.  
11:00 Mylėk savo sodą.  
12:05 Dešimčia metų jaunesni per dešimt dienų N-7.  
13:10 Stenlis Tučis. Italijos paieškos.  
14:15 Merės patiekalai.  
14:45 Keičiu žmoną N-7.  
15:45 Auksinis berniukas N-7.  
17:45 Lemties paslaptys N-7.  
18:45 Melo verpetai N-7.  
19:45 Atogrąžų detektyvai N-7.  
21:00 Somerdalio bylos N-14.  
22:55 Detektyvas Bekstriomas (k) N-14.  
00:50 Kol dar gyvenu N-14.



**PLIUS.**  
Šeštadienis, 2024-08-17  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:02 Mūšio laukas (kart.).  
06:30 Veranda (kart.).  
07:00 Draugiška Lietuva (kart.).  
07:55 Auksinis protas (kart.).  
09:00 Čia mano sodas.  
09:30 Toliau nuo miesto.  
10:00 Lėkštės asistentė.  
10:30 Pahonia. Vytis.  
11:00 Mes – ukrainiečiai.  
11:30 Mūsų rusų gatvė.  
12:00 Pusryčiai pas kaimyną.  
12:30 Sirdyje lietuvis.  
13:30 Mokslo sriuba.  
14:00 Euromaxx.  
14:30 Perspektuva.  
15:00 Dėmesio! leškome meno.  
15:30 Pakvaišę dėl ratų.  
16:00 Veranda (kart.).  
16:30 Smalsumo genas.

17:00 Atrandant madą.  
17:50 Prisiminkime. Dainuoja Nelė Paltinienė ir Eugenijus Ivanauskas.  
18:00 Režisieriaus Šarūno Barto 60-mečiui. Nacionalinis turtas.  
18:30 Lazdynų Ragana.  
19:00 Stop juosta.  
20:00 Čia – kinas.  
20:30 Panorama.  
20:52 Sportas. Orai.  
21:00 Rytojus niekada nemiršta N-14.  
23:00 Koncertuoja Rag'n'Bone Man.  
00:10 Mano ne mano namai N-14. (kart.).



06:15 Traukinių vežėjai N-7  
07:15 Keliaujantys namai N-7  
08:20 Kitas pasaulis. Japonija N-7  
09:30 Statybų gidas.  
10:00 Aš - ralistas.  
10:30 Gazas dugnas.  
11:00 Atliekų reidas.  
11:30 Pragariškas Arabijos dykumos karštis N-7  
12:35 Metam moneta N-7  
13:55 Išlikimas N-7  
15:05 Skilusios kaukolės iššūkis N-7  
16:00 Sandėlių karai N-7  
18:00 Aukcionų karai N-7  
19:00 Atgal į gamtą N-7  
20:00 Peržengti ribą N-7  
21:00 TV3 žinios.  
21:50 TV3 sportas.  
21:55 TV3 orai.  
22:00 Karaliaus Saliomono kasyklos N-7  
23:50 Siuntinys . N-14  
01:55 Gero vakaro šou N-7



06.00 „Neįmintos pasaulio mįslės“  
06.59 Programa.  
07.00 „Mano meilė, mano žudikė“  
08.00 Vyrų šešėlyje.  
08.30 Partizanų keliais.  
09.00 „Siaubingosios gamtos stichijos“  
10.00 Vantos lapas.  
10.30 Lietuvos dvarai.  
11.30 Būsto anatomija.  
12.00 „Išsivadėjimas“  
14.00 „Vieno nusikaltimo istorija“  
16.00 Žinios.  
16.28 Orai.  
16.30 Pokalbiai prie jūros.  
17.00 „Laumės juosta 2024“.  
18.00 Žinios.  
18.28 Orai.  
18.30 „Zoologijos sodas“  
19.00 „Siaubingosios gamtos stichijos“  
20.00 Žinios.  
20.28 Orai.  
20.30 „Reali mistika“  
22.30 Žinios.  
22.58 Orai.  
23.00 „Išsivadėjimas“  
01.00 „Vieno nusikaltimo istorija“

## Delfi TV

06:00 Ūkininko Petro dienoraštis  
06:30 Ūkininko Petro dienoraštis  
07:00 Kasdienybės herojai. Svečiuose E. Vadoklis ir I. Cataldo  
08:00 Egzotiniai keliai. Austrija  
08:30 Egzotiniai keliai. Austrija  
09:00 Sveikatos receptas  
09:30 Kauno detalės  
10:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
10:30 Zelandijos zigzagas su A.

Valujavičium  
11:00 Misija Nepaaiškinama  
11:55 Kenoloto  
12:00 Šiandien kimba  
13:00 Kada įkurtuvės? Kvapą gnaužiantys Monikos namai  
13:30 Kitokios kelionės. Manto Bertulio nuotykiškai Afganistane  
14:00 Kitokios kelionės. Manto Bertulio nuotykiškai Afganistane  
14:30 Egzotiniai keliai. Panama  
15:00 Orijaus kelionės  
16:00 Pauliaus Samoškos nuotykiškai  
16:30 Pauliaus Samoškos nuotykiškai  
17:00 Švenčiam vasarą  
17:30 Atrak Latvija. Lietuviai šokolado fabrike  
17:55 Kenoloto  
18:00 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu  
18:30 Pas Editą. Svečiuose G. Ivanauskas  
19:00 Jūs rimtai?  
19:30 Nepatogūs klausimai  
19:55 Eurojackpot  
20:00 Nepatogūs klausimai  
21:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
21:30 Egzotiniai keliai. Brazilija  
22:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. Šilalė su Rūta Mur  
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto  
22:33 Orijaus atostogos Lietuvoje. Šilalė su Rūta Mur  
23:00 Pauliaus Samoškos nuotykiškai  
00:00 Skandalinga išpažintis  
02:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
02:30 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
03:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

## sekmadienis 2024 08 18



06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:02 Arbata.  
07:00 Nepaprasti žmonės.  
07:30 Šventadienio mintys.  
08:00 Močiute, išmokyk.  
08:30 Gyventi kaimo gėra.  
09:00 Čia mano sodas.  
09:30 Gamtininko užrašai.  
10:00 Gustavo enciklopedija.  
10:30 Lietuvos tūkstantmečio vaikai (kart.).  
11:30 Mano geriausias draugas.  
12:00 Serengetis.  
12:55 Laukinis rojus.  
13:50 Puaro N-7.  
15:30 Žinios. Orai.  
15:45 Istorijos detektyvai.  
16:45 Duokim garo!  
18:00 Savaitė su „Dviračio žiniomis“.  
18:30 Žinios. Sportas. Orai.  
19:00 Andrius Mamontovas. Tyla garse. N-7.  
19:35 Savaitė.  
20:30 Panorama.  
20:52 Sportas. Orai.  
21:00 Čia pildosi svajonės N-14.  
21:50 Bėgančios moterys N-7.  
23:25 Rytojus niekada nemiršta N-14 (kart.).  
01:20 Saugokis mamos (kart.).



06:00 Gelbėtojai.  
07:00 Ogis ir tarakonai (k) .  
07:20 Tomo ir Džerio šou (k).  
07:45 Bitė Maja.  
09:30 Marmadukas .  
11:15 Kaubojės istorija N-7.  
13:20 Piteris Penas ir Alisa stebuklų šalyje.  
15:15 Prieš pakratant kojas

N-7.  
17:20 Teleloto.  
18:30 Žinios.  
19:20 Sportas.  
19:27 Orai.  
19:30 Griauinantys viską N-7.  
21:40 Mažoji Diksė N-14.  
23:55 Motina! S.



05:35 Tegyvuoja karalius Žiuljenas N-7  
06:00 Bakuganas N-7  
06:30 Legenda apie Korą N-7  
07:00 Monstrų mokykla N-7  
07:30 Tegyvuoja karalius Žiuljenas N-7  
08:00 Simpsonai N-7  
09:00 Sveiki atvykę  
10:00 Laukinė Zambija N-7  
11:05 Metai laukinėje gamtoje N-7  
12:10 Džiudė Mudė ir nenuobodi vasara.  
14:00 Pasivaikščiavimas debyse N-7  
16:10 Didysis stebuklas N-7  
18:30 TV3 žinios.  
19:20 TV3 sportas.  
19:27 TV3 orai.  
19:30 Džonsonų atostogos N-7  
21:25 Kartą Venecijoje N-14  
23:20 Liusė aukštybėse N-14  
01:55 Bėgantis labirintu N-14



06:00 Iškvietimas N-7.  
07:00 Reali mistika N-7.  
08:00 Miško atspalviai.  
08:30 Tauro ragas. N-7.  
09:00 Lego meistrai.  
10:00 Kas namie šeimininkas?  
10:30 Nepažintas Tailandas.  
11:40 Daiktų gaivintojai.  
12:40 Virtuvės košmarai.

13:40 Reali mistika N-7.  
14:45 Ekstrasensų mūšis N-7.  
17:00 Valgoma ar nevalgoma.  
17:30 Nacionaliniai darbo ypatumai N-7.  
19:30 Klarksono ferma N-7.  
20:30 Didysis turas N-7.  
21:55 Netikėta sėkmė N-14.  
23:45 Midvėjus mūšis (k) N-14.  
02:25 Supermenas ir Luiza (k) N-7.



06:10 Merės patiekalai.  
06:40 Sodininkų pasaulis.  
08:00 Mano gyvenimas - vien žmogžudystės (k) N-7.  
10:00 Vestuvės dėl milijonų.  
11:00 Ūkininkas ieško žmonos.  
12:25 Dešimčia metų jaunesni per dešimt dienų N-7.  
13:30 Sveikinimai.  
15:45 Auksinis berniukas N-7.  
17:45 Lemties paslaptys N-7.  
18:45 Žiniuonio sugrįžimas N-7.  
19:45 Atogrąžų detektyvai N-7.  
21:00 Prancūziška žmogžudystė N-14.  
23:05 Tėtukas namie N-7.  
01:00 Somerdalio bylos . N-14.



**PLIUS.**  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:02 Stebuklingoji Boružėlė (kart.).  
06:25 Momonstriukai (kart.).  
06:55 Smurfai.  
07:20 Bluji.  
07:35 Stebuklingoji Boružėlė.  
07:55 Bitelės Uogelės.  
08:30 Momonstriukai.  
09:00 Mano pasas meluoja

(kart.).  
09:30 Kelias.  
10:00 7 Kauno dienos.  
10:30 Tikėjimas ir gyvenimas.  
11:00 Močiute, išmokyk (kart.).  
11:30 Menora.  
12:00 Bluji (kart.).  
12:15 Žasiukas.  
13:45 Brolių Grimų pasakos. Bremeno muzikantai.  
14:45 Viesulas ir laukiniai arkliai.  
17:00 Arbata.  
18:00 Lietuvos futbolo „TOPsport A lyga“. FA „Šiauliai“ – Alytaus DFK „Dainava“.



05:55 Lombardų žvaigždės N-7  
06:20 Pragaro kelias N-7  
07:20 Keliaujantys namai N-7  
08:25 Kitas pasaulis. Japonija N-7  
09:30 Vienam gale kablys.  
10:00 E - gazas dugnas.  
10:30 Ant dviejų ratų.  
11:00 Aukcionų karai N-7  
11:30 Pragariškas Arabijos dykumos karštis N-7  
12:35 Metam moneta N-7  
13:55 Išlikimas N-7  
15:30 Išmesti į nežinią N-7  
16:00 Lombardų žvaigždės N-7  
18:00 Aukcionų karai N-7  
19:00 Atgal į gamtą s N-7  
20:00 Peržengti ribą N-7  
21:00 TV3 žinios.  
21:50 TV3 sportas.  
21:55 TV3 orai.  
22:00 Gaudynės N-14  
00:05 Pabėgimas į niekur



06.00 „Mano meilė, mano

žudikė“  
06.59 Programa.  
07.00 „Mano meilė, mano žudikė“  
08.00 Skonio reikalas.  
08.30 Kaimo akademija.  
09.00 „Siaubingosios gamtos stichijos“  
10.00 Krepšinio pasaulyje.  
10.30 Kelionės tikslas.  
11.00 Sveikatos kodas.  
12.00 „Išsivadėjimas“  
14.00 „Vieno nusikaltimo istorija“  
16.00 Žinios.  
16.28 Orai.  
16.30 24/7.  
17.30 Lietuvos dvarai.  
18.00 Žinios.  
18.28 Orai.  
18.30 Krepšinio pasaulyje.  
19.00 „Siaubingosios gamtos stichijos“  
20.00 Žinios.  
20.28 Orai.  
20.30 „Reali mistika“  
22.30 Žinios.  
22.58 Orai.  
23.00 „Išsivadėjimas“  
01.00 „Vieno nusikaltimo istorija“

## Delfi TV

06:00 Ūkininko Petro dienoraštis  
06:30 Ūkininko Petro dienoraštis  
07:00 Kasdienybės herojai. Svečiuose V. Budraitytė ir G. Bučas  
08:00 Egzotiniai keliai. Austrija  
08:30 Egzotiniai keliai. La Gomera  
09:00 Egzotiniai keliai. La Gomera  
09:30 Kada įkurtuvės? Kvapą

gniauziantys Monikos namai  
10:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
10:30 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
11:00 Lengvai ir skaniai  
11:30 Modestas žuvauja  
11:55 Kenoloto  
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių translacija  
13:30 Baltijos keliui 35  
14:00 Mamų virtuvė  
14:30 Pas Editą. Svečiuose G. Ivanauskas  
15:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. Šilalė su Rūta Mur  
16:00 Pauliaus Samoškos nuotykiškai  
16:30 Pauliaus Samoškos nuotykiškai  
17:00 Egzotiniai keliai. Brazilija  
17:30 Švenčiam vasarą  
17:55 Kenoloto  
18:00 Orijaus kelionės  
19:00 Ar galiu užėti?  
19:30 Savaitės kriminalai su Jauniumi Matoniu  
20:00 Egzotiniai keliai. Angola  
20:30 Egzotiniai keliai. Angola  
21:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
21:30 Nepatogūs klausimai  
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto  
22:33 Nepatogūs klausimai  
23:00 Pauliaus Samoškos nuotykiškai  
23:30 Pauliaus Samoškos nuotykiškai  
00:00 Skandalinga išpažintis  
01:00 Skandalinga išpažintis  
02:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
02:30 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
03:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"



pirmadienis 2024 08 19

**LRT**  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:02 Labas rytas, Lietuva.  
09:00 Žmogžudystės šiaurėje N-7.  
09:50 Pagalbos šauksmas N-7.  
10:40 Daktaras Martinas.  
11:30 Paskutinis pėdsakas N-7.  
12:15 Euromaxx.  
12:30 Kas ir kodėl?  
13:00 Moterų gatvės.  
14:00 Žinios. Orai.  
14:20 Laba diena, Lietuva.  
16:15 Ponių rojus N-7.  
17:00 Pažadas N-7.  
18:00 Kas ir kodėl?  
18:30 Svarbi valanda.  
19:30 Entuziastai.  
20:30 Panorama.  
21:00 Dienos tema.  
21:20 Sportas. Orai.  
21:30 Dviracio žinios.  
22:00 Projektas „Mėlynoji knyga“ N-14.  
22:45 Vikingai N-14.  
23:30 Pagalbos šauksmas N-7. (kart.).  
00:15 Euromaxx (kart.).  
00:30 Dviracio žinios. Vasara. Humoro programa. (kart.).

**BT**  
06:00 Ogis ir tarakonai.  
06:30 Tomo ir Džerio šou.  
07:00 Būk mano saulė N-7.  
08:00 Kartu saldu N-7.  
09:00 Volkeris, Teksaso reindžeris N-7.  
10:00 Alaka N-7.  
12:00 Vidurdienio žinios.  
13:20 Turtuolė varguolė N-7.  
14:30 Kita meilė N-7.  
15:30 Kava, kvepianti meile N-7.  
16:30 Labas vakaras, Lietuva.

18:30 Žinios.  
19:20 Sportas.  
19:27 Orai.  
19:30 KK2. N-7.  
20:00 Bus visko. N-7.  
20:30 Pelenė Princesė II. N-7.  
21:30 Žinios.  
22:20 Sportas.  
22:27 Orai.  
22:30 Striksės N-7.  
20:20 FTB. Ieškoniausi N-7.

**3**  
05:35 Tegyvuoja karalius Žiuljenas N-7  
06:00 Sveiki atvykę.  
07:00 TV pagalba N-7  
08:55 Ponia Fazilet ir jos dukterys N-7  
10:00 Meilės trikampis N-7  
11:00 Moterų daktaras N-7  
12:00 Nepaleisk mano rankos N-7  
13:00 Nepaleisk mano rankos N-7  
14:00 Nenugalima meilė N-7  
15:00 Simpsonai N-7  
16:00 TV3 žinios.  
16:27 TV3 orai.  
16:30 TV pagalba N-7  
18:30 TV3 žinios.  
19:20 TV3 sportas.  
19:27 TV3 orai.  
19:30 Uošvių nepasirinksi N-7  
21:00 Romeo ir Džuljeta N-7  
21:30 TV3 vakaro žinios.  
22:20 TV3 sportas.  
22:27 TV3 orai.  
22:30 Savas žmogus N-14  
01:10 Pajėgos N-14

**BT**  
06:00 Mano virtuvė geriausia (k).  
07:20 Teisingumo agentai N-7.  
08:30 Farų karai. Kyjivas N-7.

09:30 Šilta vieta (k) N-7.  
10:30 CSI. Kriminalistai (k) N-7.  
11:30 Magaiveris (k) N-7.  
12:30 Kaupikai.  
13:30 Mano virtuvė geriausia.  
15:00 Žemiau denio N-7.  
16:00 Šilta vieta (k) N-7.  
17:00 Magaiveris N-7.  
18:00 CSI. Kriminalistai N-7.  
19:00 FTB. Ieškoniausi N-7.  
20:00 Pričiupom!  
21:00 Aš esu legenda N-14.  
22:55 Didysis turas (k) N-7.  
00:20 Netikėta sėkmė (k) N-14.

**1**  
06:00 Pavogtas gyvenimas N-7..  
07:00 "Atpildo gėlės N-7.  
08:00 Akloji (k).  
09:00 Uždraustas vaisius N-7.  
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius N-7.  
11:00 Mano gyvenimas - vien žmogžudystės N-7.  
12:00 Nusikalstami protai N-7.  
13:00 Įstatymas ir tvarka (k) N-7.  
14:00 Detektyvė Rizoli N-7.  
15:00 Anupama.  
15:30 Pažadėtoji N-7.  
16:00 Būk su manim N-7.  
17:30 Akloji.  
18:00 Prahos kriminalinė policija N-7.  
19:00 Daktaras Hausas N-7.  
20:00 Įstatymas ir tvarka N-7. .  
21:00 Žmogžudystė Provanse N-14.  
22:55 Prancūziška žmogžudystė (k) N-14.  
01:00 Iš mergiotės į damas N-7.

**LRT** **PLUS.**  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:05 Beatos virtuvė (kart.).

07:00 Kas ir kodėl?  
07:30 Stilius (kart.).  
08:30 Kelias (kart.).  
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.).  
11:30 Lėkštės asistentė (kart.).  
12:00 Lietuvos tūkstantmečio vaikai (kart.).  
13:00 Gustavo enciklopedija (kart.).  
13:30 Mano geriausias draugas (kart.).  
14:00 Gamtininko užrašai (kart.).  
14:30 Nacionalinis turtas (kart.).  
15:00 Lazdynų Ragana (kart.).  
15:30 Ist Endo seserys N-7.  
16:30 Laba diena, Lietuva (kart.).  
18:30 Mokslo sriuba (kart.).  
19:00 Veranda.  
19:30 Įslaptinta. Šaltasis karas.  
20:30 Panorama.  
21:00 Dienos tema.  
21:20 Sportas. Orai.  
21:30 George Harrisonas N-14.  
23:30 Erdvės menas.  
24:00 DW naujienos rusų kalba.

**6**  
05:45 Greitojo reagavimo būrys N-7  
07:25 Kobra 11 N-7  
08:30 Aš - ralistas.  
09:00 Gazas dugnas.  
09:30 Atliekų reidas.  
10:00 Lombardų žvaigždės N-7  
11:00 Bruto ir Neto.  
12:00 Jokiu klūčiū! N-7  
13:00 Kalnų vyrai N-7  
14:00 Kobra 11 N-7  
15:00 Čikagos ugniagesiai N-7  
16:00 Komisarai Aleksas N-7  
18:00 Simpsonai N-7  
19:00 Bruto ir Neto.  
20:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai N-7  
21:00 Vertikali riba N-14  
23:35 Nebylios dvasios S

01:25 Ateivis N-7  
**LITVISA** **rytas .tv**  
05.29 Programa  
05.30 Vantov lapas.  
06.00 Klausimėlis.  
06.30 24/7.  
07.30 Krepšinio pasaulyje.  
08.00 „Centrinė liginė“.  
09.00 „Realisti mistika“ .  
10.00 24/7.  
11.00 „Aleksandra“  
12.00 Lietuvos dvarai.  
12.30 Kaimo akademija.  
13.00 Nauja diena.  
14.00 „Vieno nusikaltimo istorija“.  
15.00 „Prokuroro ėjimas“ .  
16.00 Reporteris.  
16.28 Orai.  
16.30 „Neatrasta Rusija“.  
17.00 „Centrinė liginė“ .  
18.00 Reporteris.  
18.28 Orai.  
18.30 Pokalbiai prie jūros.  
19.00 „Netikėtas teisingumas“ .  
20.00 Reporteris.  
20.18 Orai.  
20.20 „Realisti mistika“ .  
21.25 „Aleksandra“ .  
22.30 Reporteris.  
22.58 Orai.  
23.00 „Neatrasta Rusija“ .  
23.30 „Centrinė liginė“ .  
00.30 „Vieno nusikaltimo istorija“ .

## Delfi TV

06:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
07:00 Šiandien kimba  
08:00 Egzotiniai keliai. La Gomera  
08:30 Ūkininko Petro dienoraštis  
09:00 Atrask Latviją. Lietuviai šokolado fabrike  
09:30 Švenčiam vasarą

10:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
10:30 Pauliaus Samoškos nuotykių  
11:00 Lengvai ir skaniai  
11:30 Mamų virtuvė  
11:55 Kenoloto  
12:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga  
13:00 Orijaus kelionių archyvai. Ekspedicija arktėje, 3 dalis  
14:00 Pas Editą. Svečiuose E. Sašenko  
14:30 Egzotiniai keliai. La Palma  
15:00 Dokumentinis serialas „Misija Nepaaiškinama“  
16:00 Burėmis į arktį  
16:30 Burėmis į arktį  
17:00 Ūkininko Petro dienoraštis  
17:30 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
17:55 Kenoloto  
18:00 Nepatogūs klausimai. Svečiuose E. Puidokaitė-Atlanta  
19:30 Pauliaus Samoškos nuotykių  
20:00 Švenčiam vasarą  
20:30 Pas Editą. Svečiuose J. Kučincas  
21:00 Kasdienybės herojai. Svečiuose T. Barštys ir E. Tombak  
22:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto  
22:35 Pauliaus Samoškos nuotykių  
23:00 Skandalinga išpažintis  
23:55 Krepšinio zona  
01:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba  
01:30 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
02:30 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

antradienis 2024 08 20

**LRT**  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:02 Labas rytas, Lietuva.  
09:00 Žmogžudystės šiaurėje N-7.  
09:50 Pagalbos šauksmas N-7.  
10:40 Daktaras Martinas.  
11:30 Paskutinis pėdsakas N-7.  
12:15 Euromaxx.  
12:30 Kas ir kodėl?  
13:00 Moterų gatvės.  
14:00 Žinios. Orai.  
14:20 Laba diena, Lietuva.  
16:15 Ponių rojus N-7.  
17:00 Pažadas N-7.  
18:00 Kas ir kodėl?  
18:30 Svarbi valanda.  
19:30 Lietuvos tūkstantmečio vaikai .  
20:30 Panorama.  
21:00 Dienos tema.  
21:20 Sportas. Orai.  
21:30 Dviracio žinios.  
22:00 Projektas „Mėlynoji knyga“ N-14.  
22:45 Vikingai N-14.  
23:30 Pagalbos šauksmas N-7. (kart.).  
00:15 Euromaxx (kart.).

**BT**  
06:00 Ogis ir tarakonai.  
06:30 Tomo ir Džerio šou..  
07:00 Būk mano saulė N-7.  
08:00 Kartu saldu N-7.  
09:00 Volkeris, Teksaso reindžeris N-7.  
10:00 Alaka N-7.  
12:00 Vidurdienio žinios.  
13:20 Pelenė Princesė II (k).  
14:30 Kita meilė N-7.  
15:30 Kava, kvepianti meile

N-7.  
16:30 Labas vakaras, Lietuva.  
18:30 Žinios.  
19:20 Sportas.  
19:27 Orai.  
19:30 KK2. N-7.  
20:00 Bus visko. N-7.  
20:30 Pelenė Princesė II. N-7.  
21:30 Žinios.  
22:20 Sportas.  
22:27 Orai.  
22:30 Bastūnas, Siuvėjas, Kareivis, Šnipas N-14.  
01:00 FTB. Ieškoniausi N-7.

**3**  
05:40 Uošvių nepasirinksi N-7  
07:00 TV pagalba N-7  
08:55 Ponia Fazilet ir jos dukterys N-7  
10:00 Meilės trikampis N-7  
11:00 Moterų daktaras N-7  
12:00 Nepaleisk mano rankos N-7  
14:00 Nenugalima meilė N-7  
15:00 Simpsonai N-7  
16:00 TV3 žinios.  
16:27 TV3 orai.  
16:30 TV pagalba N-7  
18:30 TV3 žinios.  
19:20 TV3 sportas.  
19:27 TV3 orai.  
19:30 Uošvių nepasirinksi N-7  
21:00 Romeo ir Džuljeta N-7  
21:30 TV3 vakaro žinios.  
22:20 TV3 sportas.  
22:27 TV3 orai.  
22:30 Sargybos postas . N-14  
01:00 Pajėgos N-14

**BT**  
06:00 Mano virtuvė geriausia (k).  
07:20 Teisingumo agentai N-7.  
08:30 Farų karai. Kyjivas N-7.

09:30 Šilta vieta (k) N-7.  
10:30 CSI. Kriminalistai (k) N-7.  
11:30 Magaiveris (k) N-7.  
12:30 Kaupikai.  
13:30 Mano virtuvė geriausia.  
15:00 Žemiau denio N-7.  
16:00 Šilta vieta (k) N-7.  
17:00 Magaiveris N-7.  
18:00 CSI. Kriminalistai N-7.  
19:00 Mirtinas ginklas N-7.  
20:00 Pričiupom!  
21:00 Ginklas N-14.  
22:45 Aš esu legenda (k) N-14.  
00:40 Supermenas ir Luiza N-7.

**1**  
06:00 Pavogtas gyvenimas N-7.  
07:00 Atpildo gėlės N-7.  
08:00 Akloji.  
09:00 Uždraustas vaisius N-7.  
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius N-7.  
11:00 Mano gyvenimas - vien žmogžudystės N-7.  
12:00 Nusikalstami protai N-7.  
13:00 Įstatymas ir tvarka N-7.  
14:00 Detektyvė Rizoli N-7.  
15:00 Anupama.  
15:30 Pažadėtoji N-7.  
16:00 Būk su manim N-7.  
17:00 Akloji.  
18:00 Prahos kriminalinė policija N-7.  
19:00 Daktaras Hausas N-7.  
20:00 Įstatymas ir tvarka N-7.  
21:00 Žmogžudystės Sandhamno saloje N-14.  
22:55 Žmogžudystė Provanse (k) N-14.  
00:50 Iš mergiotės į damas N-7.

**LRT** **PLUS.**  
06:00 Lietuvos Respublikos

himnas.  
06:05 Entuziastai (kart.).  
07:00 Kas ir kodėl? Intelektinė viktorina. Ved. Darius Jurgelevičius.  
07:30 Istorijos detektyvai (kart.).  
08:30 7 Kauno dienos (kart.).  
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.).  
11:30 Pahonia. Vytiš (kart.).  
12:00 Stop juosta (kart.).  
13:00 Perspektyva (kart.).  
13:30 Dėmesio! Ieškome meno (kart.).  
14:00 Pakvaišę dėl ratų (kart.).  
14:30 Įslaptinta. Šaltasis karas (kart.).  
15:30 Ist Endo seserys N-7.  
16:30 Laba diena, Lietuva (kart.).  
18:30 Nepaprasti žmonės.  
19:00 Mūšio laukas.  
19:30 Įslaptinta. Šaltasis karas.  
20:30 Panorama .  
21:00 Dienos tema.  
21:20 Sportas. Orai.  
21:30 Izaokas N-14.  
23:10 Išpažinimai.  
23:35 Mes – ukrainiečiai (kart.).  
24:00 DW naujienos rusų kalba.

**6**  
05:40 Greitojo reagavimo būrys N-7  
06:30 Komisarai Aleksas N-7  
07:25 Kobra 11 N-7  
08:30 Sandėlių karai N-7  
09:00 E - gasas dugnas.  
09:30 Išmesti į nežinią N-7  
10:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai N-7  
11:00 Bruto ir Neto N-7  
12:00 Jokiu klūčiū! N-7  
13:00 Kalnų vyrai N-7  
14:00 Kobra 11 N-7  
15:00 Čikagos ugniagesiai N-7

16:00 Komisarai Aleksas N-7  
18:00 Simpsonai N-7  
19:00 Bruto ir Neto N-7  
20:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai N-7  
21:00 Garbės reikalas N-14  
23:10 El Chapo. Narkobaronas N-14  
00:05 Hamiltonas N-14  
01:10 Ateivis N-7

**LITVISA** **rytas .tv**  
05.29 Programa  
05.30 Nauja diena.  
06.30 „Mano meilė, mano žudikė“.  
07.30 Skonio reikalas.  
08.00 „Centrinė liginė“ .  
09.00 „Realisti mistika“ .  
10.00 „Išsivadėjimas“ .  
11.00 „Aleksandra“ .  
12.00 Sveikatos kodas.  
12.40 Sveikatos kodas.  
13.00 Nauja diena.  
14.00 „Vieno nusikaltimo istorija“ .  
15.00 „Prokuroro ėjimas“ .  
16.00 Reporteris.  
16.28 Orai.  
16.30 „Neatrasta Rusija“ .  
17.00 „Centrinė liginė“ .  
18.00 Reporteris.  
18.28 Orai.  
18.30 Skonio reikalas. 1/3.  
19.00 „Netikėtas teisingumas“ .  
20.00 Reporteris.  
20.18 Orai.  
20.20 „Realisti mistika“ .  
21.25 „Aleksandra“ .  
22.30 Reporteris.  
22.58 Orai.  
23.00 „Neatrasta Rusija“ .  
23.30 „Centrinė liginė“ .  
00.30 „Vieno nusikaltimo istorija“ .

## Delfi TV

06:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
07:00 Krepšinio zona  
08:00 Egzotiniai keliai. La Palma  
08:30 Ūkininko Petro dienoraštis  
09:00 Dokumentinis serialas „Misija Nepaaiškinama“  
10:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
10:30 Pauliaus Samoškos nuotykių  
11:00 Kitokios kelionės. Manto Bertulio nuotykių Afganistane  
11:30 Kitokios kelionės. Manto Bertulio nuotykių Afganistane  
11:55 Kenoloto  
12:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga  
13:00 Orijaus kelionių archyvai. Ekspedicija Arktėje, 4 dalis  
14:00 Pas Editą. Svečiuose Jean Luca De Marco  
14:30 Egzotiniai keliai. Jordanija  
15:00 Dokumentinis serialas „Misija Nepaaiškinama“  
16:00 Burėmis į arktį  
17:00 Ūkininko Petro dienoraštis  
17:30 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
17:55 Kenoloto  
18:00 Nepatogūs klausimai. Svečiuose A. Vedrickaitė  
19:30 Pauliaus Samoškos nuotykių  
20:00 Mamų virtuvė  
20:30 Nepatogūs klausimai  
22:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto  
22:35 Pauliaus Samoškos nuotykių  
23:00 Skandalinga išpažintis  
00:00 Delfi RU.  
00:30 Delfi diena.



## trečiadienis 2024 08 21

**LRT**  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:02 Labas rytas, Lietuva.  
09:00 Žmogžudystės šiaurėje N-7.  
09:50 Pagalbos šauksmas N-7.  
10:40 Doktoras Martinas.  
11:30 Paskutinis pėdsakas N-7.  
12:15 Euromaxx.  
12:30 Kas ir kodėl?  
13:00 Moterų gatvės.  
14:00 Žinios. Orai.  
14:20 Laba diena, Lietuva.  
16:15 Ponių rojus. N-7.  
17:00 Pažadas N-7.  
18:00 Kas ir kodėl?  
18:30 Svarbi valanda.  
19:30 Draugiška Lietuva.  
20:30 Panorama.  
21:00 Dienos tema.  
21:20 Sportas. Orai.  
21:30 Dviracio žinios.  
22:00 Projektas „Mėlynoji knyga“ N-14.  
22:45 Vikingai N-14.  
23:30 Pagalbos šauksmas N-7 (kart.).  
00:15 Euromaxx (kart.).

**BTV**  
06:00 Ogis ir tarakonai.  
06:30 Tomo ir Džerio šou.  
07:00 Būk mano saulė N-7.  
08:00 Kartu saldu N-7.  
09:00 Volkeris, Teksaso reindžeris N-7.  
10:00 Alaka N-7.  
12:00 Vidurdienio žinios.  
13:20 Pelenė Princesė II (k). N-7.  
14:30 Kita meilė N-7.  
15:30 Kakava N-7.  
16:30 Labas vakaras, Lietuva.  
18:30 Žinios.

19:20 Sportas.  
19:27 Orai.  
19:30 KK2. N-7.  
20:00 Bus visko. N-7.  
20:30 Pelenė Princesė II. N-7.  
21:30 Žinios.  
22:20 Sportas.  
22:27 Orai.  
22:30 Privatus detektyvas Nikis Larsonas N-14.  
00:20 FTB. Ieškiojami N-7.

**3**  
05:40 Uošvių nepasirinksi N-7  
07:00 TV pagalba N-7  
08:55 Ponia Fazilet ir jos dukterys N-7  
10:00 Meilės trikampis N-7  
11:00 Moterų doktoras N-7  
12:00 Nepaleisk mano rankos N-7  
14:00 Nenugalima meilė N-7  
15:00 Simpsonai N-7  
16:00 TV3 žinios.  
16:27 TV3 orai.  
16:30 TV pagalba N-7  
18:30 TV3 žinios.  
19:20 TV3 sportas.  
19:27 TV3 orai.  
19:30 Uošvių nepasirinksi N-7  
21:00 Romeo ir Džiuljeta N-7  
21:30 TV3 vakaro žinios.  
22:20 TV3 sportas.  
22:27 TV3 orai.  
22:30 Išgelbėti dukrą N-14  
01:05 Pajėgos N-14

**BTV**  
06:00 Mano virtuvė geriausia (k).  
07:20 Teisingumo agentai N-7.  
08:30 Farų karai. Kyjivas N-7.  
09:30 Šilta vietelė (k) N-7.  
10:30 CSI. Kriminalistai (k) N-7.  
11:30 Magaiveris (k) N-7.  
12:30 Kaupikai.

13:30 Mano virtuvė geriausia.  
15:00 Žemiau denio N-7.  
16:00 Šilta vietelė N-7.  
17:00 Magaiveris N-7.  
18:00 CSI. Kriminalistai N-7.  
19:00 Mirtinas ginklas N-7.  
20:00 Pričiupom!  
21:00 Superbombedis N-7.  
23:25 Ginklas (k) N-14.  
01:10 Supermenas ir Luiza“ N-7.

**1**  
06:00 Pavogtas gyvenimas N-7.  
07:00 Atpildo gėlės N-7.  
08:00 Akloji (k).  
09:00 Uždraustas vaisius N-7.  
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius N-7.  
11:00 Mano gyvenimas - vien žmogžudystės N-7.  
12:00 Nusikalstami protai N-7.  
13:00 Įstatymas ir tvarka N-7.  
14:00 Detektyvė Rizoli N-7.  
15:30 Pažadėtoji N-7.  
16:00 Būk su manim N-7.  
17:00 Akloji.  
18:00 Prahos kriminalinė policija N-7.  
19:00 Doktoras Hausas N-7.  
20:00 Įstatymas ir tvarka N-7.  
21:00 Nusikaltimo vieta - Hamburgas N-14.  
22:55 Žmogžudystės Sandhamno saloje (k) N-14.  
00:50 “š mergiotės į damas N-7.

**LRT** **PLIUS.**  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:05 Lietuvos tūkstantmečio vaikai (kart.).  
07:00 Kas ir kodėl?  
07:30 Muzikos talentų lyga 2023

(kart.).  
08:30 Tikėjimas ir gyvenimas (kart.).  
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.).  
11:30 Mes – ukrainiečiai (kart.).  
12:00 Širdyje lietuvis (kart.).  
13:00 Mokslo sriuba (kart.).  
13:30 Euromaxx (kart.).  
14:00 Čia – kinas. (kart.).  
14:30 Įslaptinta. Šaltasis karas (kart.).  
15:30 Ist Endo seserys N-7.  
16:30 Laba diena, Lietuva (kart.).  
18:30 Močiute, išmokyk (kart.).  
19:00 Toliau nuo miesto (kart.).  
19:30 Įslaptinta. Šaltasis karas.  
20:30 Panorama.  
21:00 Dienos tema.  
21:20 Sportas. Orai.  
21:30 Švelnumas. Koncertas kompozitoriaus Algimanto Raudonikio atminimui.  
23:00 Arbata (kart.).  
24:00 DW naujienos rusų kalba.

**6**  
05:40 Komisaras Aleksas N-7  
07:25 Kobra 11 N-7  
08:30 Lombardų žvaigždės N-7  
09:00 Vienam gale kablys.  
09:30 Išmesti į nežinią N-7  
10:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai N-7  
11:00 Bruto ir Neto N-7  
12:00 Jokių klūčių! N-7  
13:00 Kalnų vyrai N-7  
14:00 “Kobra 11 N-7  
15:00 Čikagos ugniagesiai N-7  
16:00 Komisaras Aleksas N-7  
18:00 Simpsonai N-7  
19:00 Bruto ir Neto N-7  
20:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai N-7  
21:00 Serenity N-14  
23:25 El Chapo. Narkobaronas

N-14  
00:35 Hamiltonas N-14  
01:40 Ateivis N-7  
**LITVIA** **rytas tv**  
05.30 Nauja diena.  
06.30 „Mano meilė, mano žudikė“.  
07.30 Vyrų šešėlyje.  
08.00 „Centrinė ligoninė“.  
09.00 „Reali mistika“.  
10.00 „Išsivadėjimas“.  
11.00 „Aleksandra“.  
12.00 Krepšinio pasaulyje.  
12.30 Klausimėlis.  
13.00 Nauja diena.  
14.00 „Vieno nusikaltimo istorija“.  
15.00 „Prokuroro ėjimas“.  
16.00 Reporteris.  
16.28 Orai.  
16.30 „Neatrasta Rusija“.  
17.00 „Centrinė ligoninė“.  
18.00 Reporteris.  
18.28 Orai.  
18.30 Kelionės tikslas.  
19.00 „Netikėtas teisingumas“.  
20.00 Reporteris.  
20.18 Orai.  
20.20 „Reali mistika“.  
21.25 „Aleksandra“.  
22.30 Reporteris.  
22.58 Orai.  
23.00 Pokalbiai prie jūros.  
23.30 „Centrinė ligoninė“.  
00.30 „Vieno nusikaltimo istorija“.

## Delfi TV

06:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
07:00 Modestas žuvauja  
07:30 Sveikatos receptas  
08:00 Egzotiniai keliai. Jordanija  
08:30 Ūkininko Petro dienoraštis  
09:00 Dokumentinis serialas

„Misija Nepaaiškinama“  
10:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
10:30 Pauliaus Samoškos nuotykių  
11:00 Švenčiam vasarą  
11:30 Atrask Latviją. Modernusis Ventspilis  
11:55 Kenoloto  
12:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga  
13:00 Orijaus kelionių archyvai. Taškentas, 1 dalis  
14:00 Pas Editą. Svečiuose A. Jagelavičiūtė  
14:30 Egzotiniai keliai. Kanarų salos  
15:00 Dokumentinis serialas „Misija Nepaaiškinama“  
16:00 Burėmis į arktį  
16:30 Burėmis į arktį  
17:00 Ūkininko Petro dienoraštis  
17:30 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
17:55 Kenoloto  
18:00 Nepatogūs klausimai. Svečiuose A. Mickevičius  
19:30 Pauliaus Samoškos nuotykių  
19:55 Eurojackpot  
20:00 Ar galiu užteiti?  
20:30 Atrask Latviją. Susitikimas su ragana  
21:00 Orijaus kelionės  
22:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto  
22:35 Vikingloto  
22:40 Pauliaus Samoškos nuotykių  
23:10 Skandalinga išpažintis  
00:10 Delfi RU.  
00:40 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
01:40 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS “UKRAINA 24”

## ketvirtadienis 2024 08 22

**LRT**  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:02 Labas rytas, Lietuva.  
09:00 Žmogžudystės šiaurėje N-7.  
09:50 Pagalbos šauksmas N-7.  
10:40 Doktoras Martinas.  
11:30 Paskutinis pėdsakas N-7.  
12:15 Euromaxx.  
12:30 Kas ir kodėl?  
13:00 Moterų gatvės.  
14:00 Žinios. Orai.  
14:20 Laba diena, Lietuva.  
16:15 Ponių rojus N-7.  
17:00 Pažadas N-7.  
18:00 Kas ir kodėl?  
18:30 Svarbi valanda.  
19:30 Prisikėlimas N-7.  
20:30 Panorama.  
21:00 Dienos tema.  
21:20 Sportas. Orai.  
21:30 Dviracio žinios.  
22:00 Projektas „Mėlynoji knyga“ N-14.  
22:45 Vikingai N-14.  
23:30 Pagalbos šauksmas N-7 (kart.).  
00:15 Euromaxx (kart.).

**BTV**  
06:00 Ogis ir tarakonai.  
06:30 Tomo ir Džerio šou.  
07:00 Būk mano saulė N-7.  
08:00 Kartu saldu N-7.  
09:00 Volkeris, Teksaso reindžeris N-7.  
10:00 Alaka N-7.  
12:00 Vidurdienio žinios.  
13:20 Pelenė Princesė II (k). N-7.  
14:30 Kita meilė N-7.  
15:30 Kakava N-7.  
16:30 Labas vakaras, Lietuva.  
18:30 Žinios.  
19:20 Sportas.

19:27 Orai.  
19:30 KK2. N-7.  
20:00 Bus visko. N-7.  
20:30 Pelenė Princesė II. N-7.  
21:30 Žinios.  
22:20 Sportas.  
22:27 Orai.  
22:30 Kol laukiau tavęs (Good House). N-14.  
00:40 FTB. Ieškiojami N-7.

**3**  
05:40 Uošvių nepasirinksi N-7  
07:00 TV pagalba N-7  
08:55 Ponia Fazilet ir jos dukterys N-7  
10:00 Meilės trikampis s N-7  
11:00 Moterų doktoras N-7  
12:00 Nepaleisk mano rankos N-7  
14:00 Nenugalima meilė N-7  
15:00 Simpsonai N-7  
16:00 TV3 žinios.  
16:27 TV3 orai.  
16:30 TV pagalba N-7  
18:30 TV3 žinios.  
19:20 TV3 sportas.  
19:27 TV3 orai.  
19:30 Uošvių nepasirinksi N-7  
21:00 Romeo ir Džiuljeta N-7  
21:30 TV3 vakaro žinios.  
22:20 TV3 sportas.  
22:27 TV3 orai.  
22:30 Juodoji dėžė N-14  
01:10 Pajėgos N-14

**BTV**  
06:00 Mano virtuvė geriausia (k).  
07:20 Teisingumo agentai N-7.  
08:30 Farų karai. Kyjivas N-7.  
09:30 Šilta vietelė (k) N-7.  
10:30 CSI. Kriminalistai (k) N-7.  
11:30 Magaiveris (k) N-7.  
12:30 Kaupikai.  
13:30 Mano virtuvė geriausia.

15:00 Žemiau denio N-7.  
16:00 Karštakošis.  
17:00 Magaiveris N-7.  
18:00 CSI. Kriminalistai N-7.  
19:00 Mirtinas ginklas N-7.  
20:00 Pričiupom!  
21:00 Desperado N-14.  
21:00 Superbombedis (k) N-7.  
01:35 Supermenas ir Luiza N-7.

**1**  
06:00 Pavogtas gyvenimas N-7.  
07:00 Atpildo gėlės N-7.  
08:00 Akloji (k).  
09:00 Uždraustas vaisius N-7.  
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius N-7.  
11:00 Mano gyvenimas - vien žmogžudystės N-7.  
12:00 Nusikalstami protai N-7.  
13:00 Įstatymas ir tvarka N-7.  
14:00 Detektyvė Rizoli N-7.  
15:00 Anupama.  
16:00 Būk su manim N-7.  
17:00 Akloji.  
18:00 Prahos kriminalinė policija N-7.  
19:00 Doktoras Hausas N-7.  
20:00 Įstatymas ir tvarka N-7.  
21:00 Nežudyk! N-14.  
22:55 Užjūrio detektyvai N-14.  
01:05 Iš mergiotės į damas N-7.

**LRT** **PLIUS.**  
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.  
06:05 Draugiška Lietuva (kart.).  
07:00 Kas ir kodėl?  
07:30 Stop juosta (kart.).  
08:30 Menora (kart.).  
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.).  
11:30 Mūsų rusų gatvė (kart.).  
12:00 Gyventi kaime gera (kart.).  
12:30 Čia mano sodas (kart.).

13:00 Smalsumo genas (kart.).  
13:30 Sporto akimirkos su LRT.  
13:45 FIBA Europos krepšinio 3x3 čempionatas. Lietuva – Šveicarija.  
14:15 „Dainų šventės 2024“ akimirkos.  
14:30 Įslaptinta. Šaltasis karas (kart.).  
15:30 Meilės ir žmogžudysčių receptai N-7.  
16:15 Širdyje lietuvis (kart.).  
17:10 FIBA Europos krepšinio 3x3 čempionatas. Lietuva – Kroatija.  
17:45 Sporto akimirkos su LRT.  
18:00 Knygų žiurkės (kart.).  
18:30 Pakvaišę dėl ratų (kart.).  
19:00 LRT OPUS pilnatis.  
19:30 Iš kur tas švėjtėjimas.  
20:30 Panorama.  
21:00 Dienos tema.  
21:20 Sportas. Orai.  
21:30 Vertikalūs saulės spindulys N-14.  
23:30 Euromaxx (kart.).  
24:00 DW naujienos rusų kalba.

**6**  
05:35 Komisaras Aleksas N-7  
07:25 Kobra 11 N-7  
08:30 Lombardų žvaigždės N-7  
09:00 Ant dviejų ratų.  
09:30 šmesti į nežinią N-7  
10:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai N-7  
11:00 Bruto ir Neto N-7  
12:00 Jokių klūčių! N-7  
13:00 Kalnų vyrai N-7  
14:00 Kobra 11 N-7  
16:00 Komisaras Aleksas N-7  
18:00 Simpsonai N-7  
19:00 Bruto ir Neto N-7  
20:00 Juokingiausi Amerikos namų vaizdeliai N-7  
21:00 Transporteris N-14

22:55 El Chapo. Narkobaronas N-14  
23:55 Hamiltonas N-14  
01:00 Ateivis N-7

## rytas tv

05.29 Programa  
05.30 Nauja diena.  
06.30 „Mano meilė, mano žudikė“.  
07.30 Lietuvos dvarai.  
08.00 „Centrinė ligoninė“.  
09.00 „Reali mistika“.  
10.00 „Išsivadėjimas“.  
11.00 „Aleksandra“.  
12.00 Vantos lapas.  
12.30 Klausimėlis.  
13.00 Nauja diena.  
14.00 „Vieno nusikaltimo istorija“.  
15.00 „Prokuroro ėjimas“.  
16.00 Reporteris.  
16.28 Orai.  
16.30 „Neatrasta Rusija“.  
17.00 „Centrinė ligoninė“.  
18.00 Reporteris.  
18.28 Orai.  
18.30 Būsto anatomija.  
19.00 „Netikėtas teisingumas“.  
20.00 Reporteris.  
20.18 Orai.  
20.20 „Reali mistika“.  
21.25 „Aleksandra“.  
22.30 Reporteris.  
22.58 Orai.  
23.00 „Neatrasta Rusija“.  
23.30 „Centrinė ligoninė“.  
00.30 „Vieno nusikaltimo istorija“

## Delfi TV

06:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
07:00 Ar galiu užteiti?  
07:30 Mamų virtuvė  
08:00 Egzotiniai keliai. Kanarų Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

salos  
08:30 Ūkininko Petro dienoraštis  
09:00 Dokumentinis serialas „Misija Nepaaiškinama“  
10:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
10:30 Pauliaus Samoškos nuotykių  
11:00 Orijaus kelionės  
11:55 Kenoloto  
12:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga  
13:00 Orijaus kelionių archyvai. Taškentas, 2 dalis  
14:00 Pas Editą. Svečiuose V. Trečiokaitė  
14:30 Egzotiniai keliai. Kanarų salos  
15:00 Dokumentinis serialas „Misija Nepaaiškinama“  
16:00 Burėmis į arktį  
16:30 Burėmis į arktį  
17:00 Ūkininko Petro dienoraštis  
17:30 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
17:55 Kenoloto  
18:00 Nepatogūs klausimai. Svečiuose I. Swan  
19:30 Pauliaus Samoškos nuotykių  
20:00 Modestas žuvauja  
20:30 Baltijos keliui – 35  
21:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. Kazių ruda su Žemaitukais  
22:00 Zelandijos zigzagas su A. Valujavičium  
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto  
22:35 Pauliaus Samoškos nuotykių  
23:05 Skandalinga išpažintis  
00:05 Delfi RU. Naujienos rusų kalba  
00:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)  
01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS “UKRAINA 24”







## Žindymas: svarbiausia – nepasiduoti

Žindymas yra natūrali nėštumo sąlyga, kurios meno gali išmokyti daugelis moterų. Dažniausiai sunkumų kyla dėl netinkamos vaikelio maitinimo technikos, žinių trūkumo ar tam tikrų fiziologinių iššūkių. Tačiau padedant kompetentingiems specialistams visa tai galima išspręsti.

Apie žindymo naudą, iššūkius ir laktacijos valdymą pasakoja Tarptautinės egzaminuotojų tarybos pripažinta laktacijos (IBCLC) konsultantė Eglė Gurčinė.

Apie tinkamą primaitinimą ir nujunkymą kalba vaikų ligų gydytoja, IBCLC konsultantė dr. Audronė Mulevičienė.

### Motinos pienas turi visapusišką naudą

Pasak E. Gurčinės, motinos pienas yra pats optimaliausias maistas besivystančiam kūdikiui iki 6 mėnesių, tenkinantis visų reikalingų medžiagų ir vandens poreikį. „Jis turi daug antikūnų, imuninių ląstelių ir kitų apsauginių medžiagų, todėl apsaugo ir stiprina vaikelio imunitetą, padeda kovoti su ligomis ir infekcijomis, prisideda prie teigiamos įtakos burnos ir žandikaulio vystymuisi ir išdygusių dantukų apsaugai nuo ęduonies. Taip pat mamos piene gausu probiotikų, hormonų ir fermentų, kurie irgi daro teigiamą įtaką augančiam vaikelui.“

Remiantis tyrimais, žindančioms moterims mažėja rizika susirgti krūties vėžiu, antro tipo cukriniu diabetu ar širdies ir kraujagyslių ligomis, jų organizmas greičiau atsigauna po gimdymo.

„Žindymas ramina ir atpalaiduoja mamą ir vaikelį, mažina pogimdyvinės depresijos riziką“, – kalbėjo E. Gurčinė.



**Iki 6 mėnesių rekomenduojama vaiką maitinti vien tik mamos pienu, o vėliau pradėti papildomą maitinimą tęsiant žindymą iki 2 metų ar ilgiau.**

Nuotr. pexels.com

### Dažniausias iššūkis – spenelių skausmas

Pagrindinis iššūkis, su kuriuo susiduria žindančios mamos, – spenelių pažeidimai. Dažniausiai ši problema atsiranda, kai priešpienį keičia pereinamasis pienas – tai įvyksta 2-3 parą po gimdymo.

„Jei mama dar yra stacionare, reikėtų drąsiai paprašyti specialistų pagalbos, o ne gyventi su skausmu. Jei šeima jau grįžo į namus, reikėtų susisiekti su specialistu. Nors geriausia konsultacija yra gyva, neretai įmanoma padėti ir nuotoliu, paaiškinant mamai, kaip vaikutis turėtų apžiūti spenelį, kaip tinkamai vaiką priglausti ar kaip laikyti“, – teigė konsultantė.

Specialistė pridūrė, kad visiškai normalu, jei kyla ir kitų krūtų problemų, tokių kaip sąstovis, atsiranda guzelių, mastitas: „Šios būklės gąsdina visas mamas, tačiau to nereikėtų bijoti. Pasitarus su gydytoju ar kitu specialistu gyvai ar telefonu ir laikantis nurodytų rekomendacijų, galima užkirsti kelią tolesnėms sveikatos problemoms.“

### Ragina nepasiduoti

Tik labai retais atvejais dėl fiziologinių iššūkių moterys negali žindyti ar joms sekasi itin sunkiai.

„Dabar vis dažniau pastebime įvairių hormonų sutrikimų, kuriuos lemia aplinka, užterštumas, pasikeitęs gyvenimo būdas, didesnis nutukimas, todėl dalis moterų pastoja sunkiau, gali būti ne visiškai išsivysčiusios krūtys ar pienu liaukos.“

Tokiais atvejais žindymas galbūt netenkins vaiko maisto poreikio visu 100 procentų, bet norisi pabrėžti, kad ir kombinuotas maitinimas yra labai geras pasirinkimas ir kiekvienas mamos pienu lašas yra ir svarbus, ir naudingas“, – sakė E. Gurčinė.

Anot jos, kompetentingi specialistai padės kiekvienoje situacijoje rasti geriausią išeitį, todėl nevertėtų nuleisti rankų.

### Kaip galima valdyti laktaciją?

Neretai žindančios mamos, susiduriančios su sunkumais, atsakymų ieško internete ar klausia draugių patarimo. Deja, tokiais būdais dažniau išpajuniojama į dezinformacijos pinkles nei gaunama naudingų patarimų.

Pasak E. Gurčinės, vienas populiariausių žindymo mitų – pienu dingimas – visiškai klaidinantis, kadangi „tai negali nutikti, jei mama žindo pagal poreikį ir jo nę kiek neriboja.“

Neretai mamos nuogaustauja, kad vaikelis priauga per daug ar per mažai svorio dėl mamos pienu, kuris yra per liesas ar per riebus. Tačiau specialistė teigė, kad visų moterų pienu kokybė yra panaši, o vaikelio svoriui įtaką daro kiti faktoriai, pavyzdžiui, ribojamas žindymo laikas, daromi per ilgi tarpai naktį, vietoj žindymo duodamas ęiulptukas, pasaitėlio problemos ir kt.

Žindymo specialistės teigimu, pienu gamyba yra nuolatinis pro-

cesas, veikiantis paklausos-pasiūlos principu. Mama, jaučianti savo kūną, geba natūraliai valdyti laktaciją. E. Gurčinė teigia: „Kiek pienu iš krūtų pašaliname, tiek jo ir gaminasi. Jeigu vaikelis yra atskirtas nuo mamos ar žindomas labai vangiai, tuomet mamai vertėtų papildomai nusitraukti pienu. Priešingu atveju, jei mama jaučia, kad krūtys labai kietos ir kūnas gamina per daug pienu, galima padėti pienu gamybai susireguliuoti – vieną maitinimą žindyti iš vienos krūties, o kitą – iš kitos.“

### Svarbu nepradelti primaitinimo

Vaikų ligų gydytojos A. Mulevičienės teigimu, iki 6 mėnesių rekomenduojama vaiką maitinti vien tik mamos pienu, o vėliau pradėti papildomą maitinimą tęsiant žindymą iki 2 metų ar ilgiau, nes „ribų nęra – galima žindyti tiek, kiek nori mama ir vaikas“.

Išskirtiniais atvejais galima vaiką primaitinti ir anksčiau, tačiau tik su gydytojo rekomendacija. Specialistė pabręžė, kad itin svarbu neatidėlioti papildomo maitinimo, nes būtent nuo 6 mėnesių vaikas yra pakankamai subrendęs, kad galėtų valgyti tirštą maistą, jam pradeda trūkti geležies ir kitų maisto medžiagų, ir jo virškinamasis traktas bei šalinimo organai yra pasiruošę susipažinti su papildomu maistu.

„Nors iš pradžių vaikas valgo labai nędaug, svarbu nenuleisti rankų ir jį maitinti pagal poreikį. Paprastai vaikučiumi prireikia 3-6 savaičių, kol jis įgunda valgyti papildomą maistą. Kartais gali prireikti ir dar daugiau laiko – dėl to tikrai nereiktų sunerinti, jei tėvai mato, kad vaiko poreikis ir noras vis didėja“, – teigė A. Mulevičienė.

Anot jos, tėvai gali pradėti nuo kruopų, daržovių, vaisių, palaipsniui į primaitinimą įtraukiant ir daugiau geležies turinčių produktų – mėsos, žuvies, kiaušinių.

„Normalu, jei kai kurių produktų reikės paragauti ir 10 kartų, kad vaikelis juos pamęgtų. Svarbiausia, jį supažindinti su kuo daugiau skirtingų skonių ir vis bandyti naujus, kad

KURKIME

sveikatai palankius

ĮPROČIUS!

tėvai atrastų tai, kas jam patinka“, – kalbėjo gydytoja.

### Tinkamas žindymo nutraukimas

Pradedant papildomą maitinimą tampa aišku, kad kada nors žindymas baigsis. Tačiau vaikų ligų gydytoja pažymėjo, kad nebūtina nutraukti žindymo vaikui išėjus į darželį ar mamai išėjus į darbą: „Viską galima lengvai suderinti, pavyzdžiui, pažindant vaiką ryte ir grįžus vakare. Tai padės vaikui nusiraminti, nesukels didelio streso, priešingai – gali palengvinti vaikui adaptaciją darželyje ir būti atsparesniam nuo visų naujai sutiktų infekcijų sukėlėjų.“

Pasak specialistės, būtų idealu, jei mama galėtų išlaukti momento, kada vaikas pats atsisakys krūties, – paprastai tai įvyksta jam sulaukus ne mažiau nei 2 metų: „Toku būdu nujunkyti yra lengviausia. Tačiau jei mama nori nutraukti žindymą anksčiau, patariama tai daryti ne anksčiau, nei vaikui suėina vieneri. Vienos mamos pasirenka rečiau žindyti dieną, kitos – naktį. Svarbiausia, viską daryti nęskubant.“

Be to, itin svarbu atkreipti dėmesį į vaiko raidos etapą – mat tuomet, kai vaikas patiria daug išpūdžių ar pokyčių, nujunkyti bus sunkiau.

„Reiktų pasirinkti ramų etapą, kai mama vaikui gali skirti daug dėmesio, gali panešioti ir ilgiau būti kartu. Svarbu, kad vaikas jaustų, kad dingo tik pienas, o mama vis dar yra šalia. Kitai variant, vienus ryšius nutraukiame stiprindami kitus ryšius“, – patarė ji.

Užsak. Nr. 757

Projektas „Kurkime sveikatai palankius įpročius!“ finansuojamas Visuomenės sveikatos stiprinimo fondo lęšomis, kurį administruoja Sveikatos apsaugos ministerija



## Anykščių tiltai

### Vaižgantas atgims „Arbatvakarių“ teatre

(Atkelta iš 4 psl.)

Pasak Vaižganto krašte apsilankusių svečių, jei viskas gerai seksis, jau ateinančiais metais „Arbatvakarių“ teatro repertuaru turėtų atsirasti spektaklis apie Vaižgantą.

Svečiai iš sostinės domėjosi Kunigiškių muziejuje sukaupta gausia medžiaga apie Juozą Tumą-Vaižgantą, jo atminimui išleistomis knygomis, o muziejinininko Vytauto padovanoti kompaktiniai diskai su svėdasiškio, šviesaus atminimo teatro, kino ir televizijos aktorius Ferdinando Jakšio suvaidintu

išeivijos dramaturgo Kosto Ostausko sukurtu monospektakliu „Vaižgantas“ jiems buvo be galo malonus siurprizas. Mat arbatvakarių kūrėjai labai norėjo išgirsti svėdasiškių šnektą, pajusti, kaip kalbėjo Vaižgantas, o aktorius F. Jakšys ją labai taikliai monospektaklyje perteikė.

Muziejuje E. Tulevičiūtės ir K. Sipario laukė dar viena maloni staigmena. Jie galėjo apžiūrėti ir prisiliesti prie svėdasiškio kanklių meistro Juozo Lašo sumeistratų kanklių, kurios priklausė dr. Almai Gudonytei (1930 - 2010) - pedagogei, edukologei, muziejininkei, moks-

lininkei, kilusiai iš Svėdasų krašto, Narbūčių kaimo. Ji buvo viena iš Marijos ir Jurgio Šlapelių muziejaus kūrėjų ir pirmoji šio muziejaus direktorė.

Baigus Svėdasų vidurinę mokyklą, jai kankles padovanojo tėtis Rapolas Gudonis. Šis muzikos instrumentas Alma lydėjo ir studijų metais, ir įvairiose šalies vietovėse mokytojaujant, ir Vilniuje, įsitraukus į šviesuolių Šlapelių muziejaus steigimo veiklą. Alma Gudonytei atgulus amžinojo poilsio gimtųjų Narbūčių kapinaitėse, kankles Svėdasų krašto muziejui padovanojo jos brolis Albinas Gudonis.



Juozui Tumui-Vaižgantui skirtame spektaklyje - arbatvakaryje didelę garbę ir atsakomybę vaidinti Vaižgantą teks muziejininkei Kristijonui Sipariui.

Autoriaus nuotr.

MRF  
MEDIJŲ RĒMIMO FONDAS



## perka

Brangiai – įvairius automobilius, mikroautobusus, motociklus, tinkančius tolesnei eksploatacijai arba ardyti. Pasiima.

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – juodojo, spalvotojo metalo laužą, akumulatorius.

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, dėl darbo laiko paskambinti. Mob. +370 699 60 871, +370 622 60 349.

## Nekilnojamas turtas

Įmonė - sodybą, namą, žemę ar mišką vaizdingoje vietoje su daugiau žemės. Moka geriausią kainą. Žinantys siūlykite, atsilygins.

Mob. +370 680 84 444.

Bendrovė ieško sodybos, namo arba sklypo. Vaizdingos vietos, besiribojantys vandens telkiniai būtų privalumas. Jeigu turite informacijos ar pasiūlymų, susisiekite – garantuojame sklandų ir sąžiningą bendradarbiavimo procesą.

Mob. +370 698 03 444.

## parduoda

## Nekilnojamas turtas

Sodą Liudiškių k., Liudiškių 2-oji g., 6,5 aro. Mob. +370 652 09 190.

412 arų aklypą Grikiapelių km. Yra namelis, kurį reikia tvarkyti. Kaina tik 25 000 Eur. Mob. +370 684 68 899.

## Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: akmens anglis, baltarusiškus durpių briketus, uosio pjuvenų briketus. Greitai atveža. Mob. +370 611 47 405.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 15-30 erdm. miškavežiu. Mob. +370 684 81 890.

Malkas, Anykščių r. Greitas pristatymas. Turi ir sausų. Mob. +370 675 63 191.

## įvairūs

## Paslaugos

Įdėklai - gamina, montuoja. Pristatomi, apšiltinti kaminai. Kaminų valymas. Naudoja 0,5 mm, 0,8 mm skardą. Tomas, mob. +370 617 62 969.

Įvairūs statybos ir remonto darbai, stogų dengimas, skardinimo darbai, dažymas. Darbus atlieka greitai ir kokybiškai visame rajone ir toliau. Mob. +370 685 68 182.

Kasa, valo, gilina, remontuoja šulinius. Turi šuliniams stogelius. Mob. +370 676 77 373.

## Rugpjūčio 18 d. (sekmadienį) įvyks Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Anykščių filialo visuotinis narių susirinkimas.

**10.30 val.** Anykščių Šv. Mato bažnyčioje bus aukojamos Šv. Mišios už gyvus ir mirusius tremtinius, politinius kalinius bei jų artimuosius.

**12 val.** Anykščių kultūros centro mažojoje salėje (II a., A.Baranausko a. 2) susirinkimo pradžia. Po oficialios renginio dalies dainos ir vaišės, galėsime įsigyti knygų, susimokėti nario mokesčių. Kviečiame aktyviai dalyvauti.

LPKTS Anykščių filialas

## Automobiliai

Automobilius, mikroautobusus, visureigius. Mob. +370 648 67 177.

Automobilius, išrašo utilizacijos pažymą kompensacijai gauti. Mob. +370 629 10 247.

## Kita

Sausuolius išlaužytus medžius, biokuro medieną, valo apleistą pievas. Gali būti nedideli kiekiai. Mob. +370 600 22 488.

Nudžiuvusias egles išsikirsti. Mob. +370 615 44 157.

## BRANGIAI PERKAME MIŠKUS SU ŽEME IR IŠSIKIRTIMUI

Pusamžius, brandžius, malkinius. Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, džiūstančius miškus. Mob. +370 672 05 341.

## PERKA MIŠKUS BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

Skaldytas malkas! Veža po 9 erdmetrius, beržo arba alksnio malkas. Mob. +370 656 01 913, +370 668 33 544.

Skaldytas malkas, statybinę medieną. Mob. +370 686 88 713.

Nebrangiai beržines, juodalksnio malkas kaladėmis, skaldytas. Perka įvairios būklės miškus. Mob. +370 694 13 180.

## PIGINTOS SKALDYTOS MALKOS UŽ NESKALDYTŲ KAINĄ.

Beržas, juodalksnis, drebulė. Vežame ir kaladėmis, po 5,10,13,15 metrų. Mob. +370 600 22 488.

Kokybiška vidaus apdaila: plytelių klijavimas, glaistymas, dažymas, gipso plokščių montavimas. Mob. +370 688 02 158.

IŠSINUOMOTŲ žemės ūkio paskirties žemę Anykščių raj. DIRBAMUS laukus nuo 10ha. •Kavarsko sen. 150-270eur/ha; •Traupio sen. 150-270eur/ha; •Troškūnų sen. 150-270eur/ha; •Kitose sen. 150-220eur/ha Mob. +370 627 25 989.

## Jeif norite ką nors padovanoti, toks skelbimas „Anykštoje“ Jums nieko nekainuos.

Skelbimai priimami „Anykštos“ redakcijoje - Vilniaus g. 29, Anykščiai Tel. (8 381) 594 58. El. p. reklama@anyksta.lt

ĮMENAME  
VISAS  
NT  
PASLAPTIS  
RYTŲ  
AUKŠTAITIJOJE!  
namude.lt  
0 698 51269

Medžio apdirbimo įmonė TIESIOGIAI PERKA MIŠKĄ su žeme arba išsikirsti. Domina įvairūs plotai. Mob. +370 686 86 702.

PERKAME arba nuomojamės žemės ūkio paskirties žemę Kurklių, Anykščių, Graživietės kadastrinėse vietovėse. Perkame šiaudus. Mob. +370 687 76 191.

## Automobiliai

BMW520, 2008 m. Baltas universalas, 2l dyzelis. TA iki 2026 m., be defektų. Mob. +370 658 46 989.

JAUNOS VIŠTAITĖS! RUGPJŪČIO 21 D. (TREČIADIENI) prekiaus Kaišiadorių rajono paukštyno vakcinuotomis 4-5-6 mėn. rudomis, raibomis, baltomis, pilkomis, juodomis ir lehomomis dėsliosiomis vištaitėmis ir jau pradedančiomis dėti kiaušinius vištaitėmis bei spec. lesalais, turės gaidžiukų (mob. +370 616 50 414). Levaniškiuose 7.00, Traupyje 7.10, Repšėnuose 7.15, Pienionyse 7.20, Janušavoje 7.25, Kavarske 7.30, Kurkliuose 7.45, Staškūniškyje 7.55, Skiemonyse 8.20, Pašiliuose 8.30, Katlėriuose 8.35, N. Elmininkai 8.55, Anykščiuose (miesto turguje) 9.05, Ažuožeriuose 9.15, Kuniškiuose 9.30, Andrioniškyje 9.45, Troškūnuose (turgelyje) 10.00, Surdegyje 10.15, Viešintose 10.35, Jurgiškyje 10.40, Svėdasuose (prie turgelio) 11.20

OK  
OFTALMOLOGO KABINETAS  
JŪSŲ AKIŲ GYDYTOJAS  
Ukmergėje „Vinkama“ klinikoje pradėjo dirbti  
AKIŲ LIGŲ GYDYTOJA-  
MIKROCHIRURGĖ  
Dovilė Masilevičienė  
(Pranytė)  
Daugiau informacijos ir registracija:  
Anykščių skg. 3, Ukmergė,  
tel. +370 660 09990

## siūlo darbą

Reikalingi apdailininkai, stogdengiai, staliai ir pagalbiniai darbininkai be žalingų įpročių nuolatiniam darbui Lietuvoje. Suteikia gyvenamą plotą. Atlyginimas nuo 50 Eurų per dieną. Įdarbina oficialiai. Mob. +370 611 01 110.

Superkame automobilius!  
Važiuojančius, nevažiuojančius, daužtus. Su defektais ar be jų. Sutvarkome dokumentus, atsiskaitome iš karto. Pasiimame patys. Tel.: 867203225

ARVIMETA  
METALO LAUŽO  
SUPIRKTUVĖ  
8 671 75062 | 8 603 78099  
VILTIES G. 22, NEMEIKŠČIŲ K., UTENOS R.

Brangiai superkame įvairius automobilius, išrašome sunaikinimo pažymėjimus paramai gauti, paruošiam dokumentus, atvykstame pasiimti į vietą visoje Lietuvoje. Mob. +370 646 17 715.

KREKENAVOS  
UAB „Krekenavos  
agrofirma“  
PERKA  
GALVIJUS  
KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ.  
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.  
Tel.: (8-620)12081

## KOKETĖ

D I A M A K I D I U K N I S A G K S N  
E L C A K K A S L A Š L A P I N L T A  
P I J V E Ž A D Ė T U I I L D U O N  
I N A M A P K O P I A K B L I E A K I  
K I Ū P L A I S S E U K A A T N S S T  
S A R E D T E M I Š T O S K S O S L I  
U Š I K I N Ė L Ė R U S V E L A I U  
K U Ū R M A Ž Š E T E M A A Z I L I S  
S O S A A S A S P E S S A K A N J E B  
E N A B A P A P L A J O N Š S S U O R  
Ž I R E L M A U A I I S P Y A S A N Z  
U L K V Z A S O Š P I S S E N K T N A  
T Ė S E I P Ū K A T R Ė N I L O I J A  
Ė D O R D M N S I S Š N E M E K C P R  
L I S Š Š A A S A T T I R A L A E C O  
O J N U K I A L R A Ė I A I I D Ū R  
N A S K A Ė K A P Y N K N I R E D S O  
L D A S M E R Ė I T L I K O S N I V I  
U P Ž I A S Š V E I K S U Š I A M A T

Vilniaus g. 29, 29145 Anykščiai. Steigėjas ir leidėjas – UAB „Anykštos redakcija“.  
<http://www.anyksta.lt>  
El. paštas [anyksta@anyksta.lt](mailto:anyksta@anyksta.lt)  
ISSN 1392-6233. Steigimo liudijimas Nr. 046.

Vyriausioji redaktorė Gražina Šmigelskienė, mob. +370 687 25 892.

Vyr. redaktorės - direktorės pavaduotojas Rytis Kulbokas, mob. +370 679 14 241.

Portalo [www.anyksta.lt](http://www.anyksta.lt) redaktorius Robertas Aleksiejūnas, mob. +370 671 76 995.

Žurnalistai:

Vidmantas Šmigelskas, mob. +370 618 25 835.

Sigita Pivorienė, mob. +370 623 71 239.

Kalbos redaktorė Ona Jakimavičienė.

Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. +370 686 33 036.

Buhalterija (prenumerata), tel. (+370 381) 59 458.

Reklamos skyrius, tel. (+370 381) 59 458, mob. +370 686 33 036.

Redakcija dirba: pirmadieniais-ketvirtadieniais 8.00–17.00 (pietų pertrauka nuo 12.00–13.00), penktadieniais 8.00–16.00 (pietų pertrauka nuo 12.00–13.00).

Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuvė.

Kaina 1,50 Eur.

Tiražas deklaruojamas VIRSIS sistemoje

Tiražas 2500 egz. Užs. Nr. 4318

Redakcija rankraščių negrąžina. Perspausdinti publikacijos arba jų dalį galima tik gavus raštišką redakcijos sutikimą. Redakcija už reklamos turinį neatsako.

MRF  
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

Laikraščio „Anykšta“ veiklą remia Medijų rėmimo fondas. 2024 metams skirta 40 000 eurų suma.

Projektą „Anykščiai – tarp tradicijos ir perspektyvos“ 17 000 Eur iš dalies finansuoja Medijų rėmimo fondas.

āgaras  
PERKA  
KARVES, BULIUS, TELYČIAS  
8 611 47 814,  
8 800 08 801  
ATSISKAITOME IŠ KARTO!  
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinius.

AGRO įmonė aukščiausiomis kainomis superka įvairių veislių veršelius iki 3 mėn., bei avis, ypač brangiai Belgų mėlynuosius. Sveria el. svarstyklėmis, moka PVM, dirba ir savaitgaliais, nurašo. Mob.: +370 659 95 647, +370 604 44 438.

Skelbimai  
portale anyksta.lt  
Asmeninio skelbimo  
kaina:  
7 Eur – 7 dienos;  
12 Eur – 14 dienų.



**vardadieniai**

šiandien

Rokas, Butvydas, Alvita, Jokimas.

rugpjūčio 17 d.

Hiacintas, Jacintas, Saulenis, Mažvilė, Jackus.

rugpjūčio 18 d.

Elena, Mantautas, Gendvilė Ilona.

rugpjūčio 19 d.

Emilija, Argaudas, Tolvina, Boleslovas, Balys.

**mėnulis**

rugpjūčio 16-18 d. – priešpilis, rugpjūčio 19 d. – pilnatis.

**anekdotas**

- Viskas aišku, - sako gydytojas, susipažinęs su ligos istorija, - jums kleptomanija.

- O kas tai yra, - nusigąsta ligonis.

- Tai yra nenumaldomas potraukis vogti, - paaiškina gydytojas.

- Tai ką man dabar daryti?

- Iš pradžių atiduokite mano laikrodį.

\*\*\*

Grįžta girtas vyras paryčiais namo, žmona laukia jo su kočėlu rankoje. Vyras sako žmonai:

- Mieloji, o tu vis kepi ir kepi...

\*\*\*

Vyras atėjo į ligoninę aplankyti savo žmonos, kuri ten atsidūrė po siaubingos avarijos ir buvo gydoma nuo stiprių galvos traumų. Užėjęs į palatą vyras sako:

- Labas, brangioji. Kaip tavo galva?

Žmona atsiduso:

- Aš nieko neprisimenu. Kas tu esi?

Vyras:

- Oi, atsiprašau, sumaišiau palatas.

\*\*\*

Žmogus rašo į televiziją:

- Prašau filmų metu nerodyti tirtų, nes mano bobutė galvoja, kad karaokė ir pradeda dainuoti...

\*\*\*

Iš moters dienoraščio: „Ech, gerai būti vikšru: ėdi, ėdi, ėdi, tada susisuki į kokoną - miegi, miegi, miegi. Atsibundi - ir tu gražuolė.“

**oras**

#26

#15

**Anykštėnės Amiliutės nutikimai****Amiliutė prisimena miesto šventėje užmegztą kurortinį romaną**

Piešė Kęstutis PABIJUTAS,  
rašė Antonas FELJETONAS

Grožis buvo... Dieve mano,  
Mudu užmegzėm romaną.  
Žvelgė akys siautulingos,  
Vėrės viltys apgaulingos.

Viskas vyko paprastai:  
Per stabdžius rintai kirtai.  
„Gal pavežti reikia ponį?“ -  
Balsas pakvietė maloniai.

Bulka, kregždė ar bidonas?  
Pamenu, įbrėžtas šonas,  
Bamperis kiek apdulkėjęs,  
Bet užtai kaip švilpė vėjas...

Ir spalva, menu, geltona...  
Torsas tarsi Apolono.  
Balsas tarsi Kikabidzės  
Sielą, jau maniau, išlydys!

Telefono nepaklausiau  
Ir dėl to kremtuos baisiausiai.  
Į feisbuką žinių dėjau,  
„Veža Anykščiai“, tikėjau,

Pamatys ir paskaitys.  
Mesindžeriu parašys.  
Atsiliepk, brangus Vežėjau!  
Mūsų laikas jau atėjo.

ANYKŠTA

**Prenumeratos AKCIJA  
2025-iems metams**

„Anykštą“ galima  
užsisakyti į bet kurią  
Lietuvos vietą!

„Anykšta“ paštų skyriuose:	12 mėn. EUR
„Anykšta“	114 (135)
„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams	90

\*Skliausteliuose pateikiama prenumeratos kaina įmonėms.

Atsiimant „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai) bei „Žiburio“, „Pušyno“, „Janydžių“ ir Gedimino g. 32 parduotuvėse	12 mėn. EUR
„Anykšta“	90
„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams	75

**Prenumeratos akcija – nuo liepos 26 iki rugsėjo 26 dienos.  
Dovana – žurnalo „Aukštaitiškas formatas“ prenumerata.**

PRENUMERATA PRIIMAMA:

- „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai),
- visuose Lietuvos pašto skyriuose.
- Mobilųjį laiškanešį galima išsiviešti telefonu 0 700 55 400.
- Visuose rajono Perlo terminaluose.
- [www.anyksta.lt](http://www.anyksta.lt), prenumerata.lt

Skaitytojai, atsiimantys laikraštį redakcijoje bei „Žiburio“, „Pušyno“ ir Gedimino g. 32 parduotuvėse, „Anykštą“ gali užsiprenumeruoti redakcijoje.

Siūlome laikraštį užsisakyti „Anykštos“ redakcijoje arba Perlo terminale, nes už prenumeratos priėmimą Lietuvos paštas taiko 12 procentų antkainį.

**Lengvumo pojūtis su „Anykšta“!**